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1.  ÚVODNÉ SLOVO STAROSTU 

         Aj v roku 2018 bolo fungovanie našej obce smerované k jej rozvoju, ale zároveň aj k finančnej 

stabilite. Na jednej strane budujeme a dokážeme obec zveľaďovať a vytvárať nové hodnoty, na druhej 

strane však musíme náš majetok aj udržiavať a opravovať, či riešiť havarijné stavy.  Udržať a dlhodobo 

zvyšovať kvalitu života v obci si vyžaduje značné finančné prostriedky. 

         V roku 2018 sme sa zamerali hlavne na modernizáciu a rekonštrukciu zdravotného strediska 

a vybudovanie novej lekárne v obci, ktoré boli realizované z vlastných finančných zdrojov. Rozsiahla 

rekonštrukcia zdravotného strediska prispela nielen k vizuálne krajšiemu stredu obce, ale aj k väčšiemu 

komfortu pacientov a návštevníkov zdravotného strediska. Treba povedať, že celková rekonštrukcia 

zdravotného strediska sa robila koncepčne s dôrazom na kvalitu a funkčnosť celého objektu, k čomu 

prispeje aj presťahovanie a otvorenie novej lekárne v areáli zdravotného strediska. Dôležitým prvkom 

celej stavby je bezbariérový prístup, ktorý zlepší dostupnosť služieb lekárne pre všetkých obyvateľov 

obce. V rámci rozsiahlej  rekonštrukcie v prvej etape bol vymenený kotol na pevné palivo za plne 

automatický kotol na pelety, nasledovalo zatepleníe budovy a stropov, výmena dažďových žľabov 

a zvodov a úprava vonkajšieho múrika a bol vybudovaný nový prístupový chodník. Obnovené bolo tiež 

zábradlie a natretá strecha budovy. Jednou z najzásadnejších stavebných úprav bolo uzavretie 

sociálnych zariadení, do ktorých sa v minulosti dalo dostať len cez vonkajšie priestory. Boli vymaľované 

priestory čakárne a doplnené nové sedadlá v čakárni.  

         Od roku 2017 prebiehalo verejné obstarávanie na zmeny a doplnky č.1 územného plánu obce 

Hrochoť, z dôvodu aktualizácie územnoplánovacej dokumentácie. Obec Hrochoť podala žiadosť o 

dotáciu na jej spracovanie a Ministerstvo dopravy a výstavby SR poskytlo obci dotáciu vo výške 7 200,00 

€. V súčasnom období môžeme konštatovať, že uvedený návrh už bol vypracovaný. Ďalšiu dotáciu vo 

výške 10 000,00 €, obec získala z Úradu vlády SR na výmenu umelého trávnika na multifunkčnom ihrisku 

v areáli základnej školy. Z vlastných zdrojov obec na výmenu trávnika prispela čiastkou 6 375,88 €.  

         V roku 2018 sme pokračovali aj v skrášľovaní areálu materskej škôlky výstavbou nových certifi-

kovaných preliezok, ako pružinové hojdačky a detský kolotoč pre deti. V dome smútku boli realizované 

stavebné práce súvisiace s obnovou sociálnych zariadení, vymaľovania zadnej časti domu 

smútku a pokládka nového vodovodného potrubia. Z obecného pozemku starého cintorína sa 

odstránila stavebná suť, ktorá sa tam hromadila dlhé roky. Aktuálne sa okolie domu smútku 

pravidelne udržiava, o čom svedčí aj výsadba javorovej aleje. Na základe vypracovanej projek-

tovej dokumentácie, došlo aj k modernizácii parku pred Jednotou. Do celého diela boli vkusne vsunuté 

moderné prvky gabiónových košov, vysadené rastliny, dreviny. V budúcnosti plánuje obec pokračovať v 

revitalizácii ďalších plôch v obci podobným spôsobom, čo prispeje k vyššej atraktivite jednotlivých lokalít v 

obci. 

                                                                                                  Bc. Marian Mazúch, starosta obce 



 

 

4 

4 

2.  IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE OBCE 

 

Základné identifikačné údaje 

Názov  Obec  Hrochoť 

Adresa Námestie Andreja Sládkoviča 343/1, 976 37 Hrochoť 

Telefón +421 48 4190160, 0907813897 

IČO 00313475 

DIČ 2021115855 

e-mail hrochot@hrochot.sk 

stránka obce www.hrochot.sk 

Štatutárny orgán Bc. Marian Mazúch, starosta obce 

 
 
 

3.  ORGÁNY SAMOSPRÁVY 

 

         Starosta je, podľa zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, predstaviteľ obce, štatutárny orgán a najvyšší výkonný orgán obce. Volia ho 

obyvatelia v priamych voľbách a jeho funkčné obdobie trvá štyri roky. Do 60 dní od zloženia sľubu 

spravidla na celé funkčné obdobie poverí zastupovaním zástupcu starostu. Ak tak neurobí, zástupcu 

starostu volí obecné zastupiteľstvo. 

           V novembri 2018 sa uskutočnili voľby do orgánov samosprávy obcí a v obci Hrochoť boli na nové 

volebné obdobie rokov 2018 – 2022 zvolení nasledovní predstavitelia obce : 

starosta obce:  Bc. Marian Mazúch, 

zástupca starostu: Ing. Ján Pecník, 

obecné zastupiteľstvo: 

         obecné zastupiteľstvo (ďalej len „OZ“) je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v 

priamych voľbách obyvateľmi mesta na štyri roky. Funkčné obdobie obecného zastupiteľstva sa končí 

zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. Počet poslancov obecného 

zastupiteľstva na celé obdobie určí pred voľbami obecné zastupiteľstvo podľa počtu obyvateľov v 

rozmedzí od 7 do 9 poslancov. Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce. 
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poslanci obecného zastupiteľstva: 

Jana Bubelínyová, Mgr. Eva Majerová, Ing. Ján Pecník, Ing. Ivana Micháliková, Miroslav Rakyta, Ján 

Šimko, Martin Šimko, Oľga Berkyová a  Zuzana Diková 

Zriadené komisie Obecného zastupiteľstva Obce Hrochoť (2018 - 2022): 

1. komisia na prešetrovanie sťažností  na hlavného kontrolóra 

2. komisia životného prostredia a výstavby, lesného a vodného hospodárstva 

3. komisia finančná 

4. komisia kultúrno-školská a športová 

5. komisia pre ochranu verejného poriadku 

6. komisia sociálno-zdravotná 

         Obecné zastupiteľstvo podľa potreby zriaďuje komisie ako svoje stále alebo dočasné poradné, 

iniciatívne a kontrolné orgány z radov poslancov obecného zastupiteľstva a ďalších osôb. Členovia 

komisie a ich predsedovia sú volení a odvolávaní obecným zastupiteľstvom. V záujme posilnenia 

odbornej zdatnosti komisií môžu byť do nich prizvaní ďalší občania, či už ako stáli odborníci alebo len pre 

konkrétne prípady. Úlohy komisií vymedzuje obecné zastupiteľstvo pri zriadení komisie. V rámci poradnej  

funkcie dávajú stanoviská k materiálom, ktoré sú predmetom rokovaní OZ. V rámci iniciatívnej funkcie na 

úsekoch, pre ktoré boli zriadené, vypracúvajú návrhy a podnety na riešenie otázok života obce. V rámci 

kontrolnej funkcie participujú na kontrole realizácii uznesení OZ.  

Organizačná štruktúra obecného úradu Obce Hrochoť: 

          Obecný úrad (ďalej len „OÚ“) je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, ktorý 

tvoria zamestnanci obce. Podľa príslušnosti OÚ zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na 

rokovanie obecného zastupiteľstva, vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a 

rozhodnutia starostu. Koordinuje a riadi spoluprácu OÚ s organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce, sleduje výkon štátnej správy a samosprávy najmä z hľadiska dodržiavania zákonnosti a podľa 

potreby navrhuje opatrenia na zlepšenie ich výkonu a na základe analýzy ich stavu určuje koncepčné 

riešenia. Obecný úrad Hrochoť sa člení na jednotlivé úseky, ktoré zabezpečujú plnenie úloh starostu 

obce.. Ich hlavnou úlohou je vo svojej pôsobnosti riešiť úlohy, na základe odborných činností patriacich 

pod daný úsek. 
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Zamestnanci obecného úradu: 

1. Ing. Marta Šágiová – financie a rozpočet, zostavovanie, vyhodnocovanie a zmeny rozpočtu, správa     

    miestnych daní,  fakturácie, personalistika, mzdy, pokladňa, 

2. Mgr. Anna Zátrochová  –  evidencia obyvateľov, ulíc, domov a bytov, matrika, podateľňa, registratúra, 

    odpadové  hospodárstvo, miestne poplatky, osvedčovanie podpisov a listín, 

3. Ing. Michaela Marková – školstvo, sociálne veci a kuratela, nájomné cintorína, civilná ochrana,   

    účtovníctvo  a majetok obce,  

4. Branislav Diško – vodič a strojník, 

5. Anna Potančoková – upratovačka. 

       Prenesený výkon štátnej  správy na obce na úseku stavebného úradu na úseku územného 

rozhodovania a stavebného poriadku, ochrany vôd a hospodárení s nimi, pozemných komunikácií a 

ochrany drevín, vykonáva pre obec Hrochoť od roku 2015 Spoločný stavebný úrad Banská Bystrica. 

       Prenesený výkon štátnej správy na úseku sociálnych služieb vykonáva Spoločný obecný úrad 

s mestom Banská Bystrica a ďalšími obcami z okresu Banská Bystrica. 

 

Hlavný kontrolór obce: 
 
1. Ing. Mária Paličková 
 
          Hlavný kontrolór je pracovníkom obce, ktorý vykonáva kontrolu úloh obce, vyplývajúcich z 

pôsobnosti obce. Hlavného kontrolóra volí obecné zastupiteľstvo. Za svoju činnosť sa zodpovedá 

obecnému zastupiteľstvu. Hlavný kontrolór kontroluje najmä príjmy, výdavky a finančné operácie obce, 

nakladanie a hospodárenie s majetkom obce, kontroluje plnenie úloh obce a to všetko v rámci rozsahu 

svojej právomoci. Kontroluje vybavovanie sťažností, petícií a podaní od občanov. Hlavný kontrolór 

vypracúva odborné stanoviská k návrhu rozpočtu a záverečného účtu pred ich schválením v obecnom 

zastupiteľstve. 
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Rozpočtová organizácia obce – Základná škola s materskou školou Andreja Sládkoviča Hrochoť. 
 
Základné identifikačné údaje 
 

Názov školy Základná škola s materskou školou Andreja Sládkoviča, Hrochoť 

Adresa školy Pod kostolom 332/25, 976 37 Hrochoť 

Telefón +421 48 4190112, 0905657040 

IČO 35677821 

E-mail riaditel@zshrochot.sk 

stránka školy zshrochot.edupage.org 

Zriaďovateľ Obec Hrochoť 

 
Vedúci zamestnanci školy 

  Priezvisko, meno 

Riaditeľ Mgr. Marian Medveď 

Zástupca riaditeľa pre ZŠ Mgr. Zuzana Muchová 

Zástupca riaditeľa pre MŠ Mgr. Dana Lieblová  (MŠ) 

 

           Počtom žiakov patrí k menším základným školám v Banskobystrickom kraji. Je členom Združenia 

pedagógov zo škôl s rozšíreným vyučovaním regionálnej výchovy a ľudovej kultúry, na škole pôsobí 

Detský folklórny súbor Hučava,  je zapojená do environmentálnych projektov.  

 

4.  POSLANIE, VÍZIE A CIELE 

         Základným dokumentom strategického plánovania Obce Hrochoť je Program sociálneho a 

hospodárskeho rozvoja Obce Hrochoť na roky 2015 – 2023 ako strednodobý strategický dokument, ktorý 

určuje smerovanie samosprávy definovaním konkrétnych aktivít a vízií a ich rozpísaním do realizačných a 

horizontálnych cieľov.  Základnou víziou je, že obec Hrochoť bude bezpečným a prosperujúcim miestom, 

ktoré bude priťahovať návštevníkov svojou unikátnou prírodnou scenériou, zachovaným kultúrnym 

a historickým bohatstvom a stane sa  pokojným vidieckym sídlom s rozvinutou infraštruktúrou a s 

vysokým štandardom kvality bývania pre jej obyvateľov. 

         Cieľom obce je budovať infraštruktúru v Hrochoti tak, aby plnila úlohu pre sídelnú, ekonomickú, 

kultúrnu a podnikateľskú činnosť v obci . Poslaním obce je formovať Hrochoť  ako vidiecke centrum, ktoré 

využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života svojich 

občanov. 
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Medzi základné ciele možno zaradiť:  

- rekonštrukciu verejných budov a miestnych komunikácií,  

- starostlivosť o existujúcu verejnú zeleň,  

- zníženie objemu nerecyklovaného odpadu, 

- pravidelná údržba existujúcich športových a detských ihrísk,  

- údržba kultúrnych pamiatok a pamätihodností obce, 

- vyšší počet kultúrnych a športových podujatí v obci,  

- zvýšenie kvality osvetlenia jednotlivých ulíc a miestneho rozhlasu, 

- zníženie vandalizmu  mladistvých,  

- rozšírenie a zdokonalenie kamerového systému,   

- efektívne a transparentné vynakladanie finančných zdrojov pre rozvoj obce a prijímať rozhodnutia  

smerujúce k jej rozvoju,  

Pre dosiahnutie týchto cieľov a plnenie poslania uplatňuje obec Hrochoť nasledovné zásady: 

- otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a ostatným 

zainteresovaným stranám, 

- plnenie právnych a ostatných požiadaviek, 

- neustále zvyšovanie kvality a dostupnosti služieb všetkým občanom a ostatným subjektom, 

- zvýšenie záujmu a zapojenie občanov do riešenia vecí verejných,  

5.  ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE 

 

          Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, 

ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených 

zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri 

výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec 

financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších 

zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky 

mimorozpočtových peňažných fondov. Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva 

obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej 

hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok 

obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady 

hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Podiely na daniach v správe štátu upravuje 

zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane  z príjmov územnej samospráve a o zmene a  
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doplnení niektorých zákonov. Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa 

zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí 

výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec.  Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom 

rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo 

správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého  vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má 

financovať. Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v 

registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej 

štatistike. Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky 

rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto 

zákona účtujú obce v sústave podvojného účtovníctva. Povinnosť vypracovať konsolidovanú výročnú 

správu pre obce a mestá vyplýva z § 20 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov. 

 

         Obec ako materská účtovná jednotka zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky ním 

zriadené rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie a dcérske účtovné jednotky tvoriace 

konsolidovaný celok na základe ich individuálnych účtovných závierok. 

Konsolidovanými jednotkami obce Hrochoť sú Obec Hrochoť a  ňou  zriadená  rozpočtová 

organizácia  –  Základná škola s materskou školou Andreja Sládkoviča Hrochoť.  Konsolidovanú účtovnú 

závierku a súlad výročnej správy s účtovnými závierkami overuje audítor. 

         Ak má účtovná jednotka povinnosť zostaviť individuálnu výročnú správu a konsolidovanú výročnú 

správu, možno údaje z individuálnej výročnej správy a údaje z konsolidovanej výročnej správy spojiť do 

jednej výročnej správy (ods. 15 § 21 zákona  č. 432/2002 Z. z.). 

 

5.1.Geografické údaje obce Hrochoť 

 

Samosprávny kraj:      Banskobystrický 

Okres:                           Banská Bystrica 

Región:                         Severné Podpoľanie 

Okolité mestá a obce: Banská Bystrica, Zvolen, Čerín - Čačín, Sebedín - Bečov, Dúbravica, Poniky,  

                                      a Očová 

Celková rozloha obce:  34 742 833 m2 

Nadmorská výška :       stred obce 636 m. n. m. a katastrálne územie od nadmorskej výšky 490 m n. m.     

                                        až po 1 294 m n. m. 

Hustota obyvateľstva na km2:  23 obyvateľov 
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Poloha obce: 
 
 

 

                         

 

Reliéf krajiny: Tvar katastrálneho územia obce Hrochoť je pretiahnutý približne v smere západ – východ 

a jeho prirodzenú južnú hranicu s katastrálnym územím obce Očová kopíruje rieka Hučava na najdlhšom 

15 km úseku Hrochotskej doliny.  Približne v strede má kataster územia šírku len okolo 1 km.  Kataster 

obce Hrochoť je súčasťou územia s mnohými zaujímavými prírodnými úkazmi, ktorých obdobu by sme 

ťažko hľadali nielen na Slovensku, ale možno aj v európskom meradle. Z pohľadu týchto poznatkov je 

Poľana naše najvyššie mladé sopečné pohorie s najvyšším vrcholom Zadnou Poľanou (1458 m). Spolu 

so susedným Javorím a niekoľkými ďalšími našimi pohoriami patrí k Slovenskému stredohoriu. Chránená 

krajinná oblasť Biosferická rezervácia Poľana zaberá v katastrálnom území Hrochoť 1 852,37 ha, čo 

predstavuje 53,3 % celkovej výmery územia. Priamo v katastrálnom území obce Hrochoť sa nachádza aj 

chránený areál Hrochotská Bukovina 0,24 ha.  
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5.2. Demografické údaje 
 
Národnostná štruktúra: najpočetnejšou národnosťou je slovenská národnosť 

Štruktúra obyvateľov podľa náboženského významu /sčítanie obyvateľov v r. 2011/ 

        Vierovyznanie počet podiel (%) 

1.) Rímskokatolícka cirkev 254 16.94 

2.) Evanjelická cirkev augsburského vyznania 881 58.77 

3.) Gréckokatolícka cirkev 4 0.27 

4.) Reformovaná kresťanská cirkev 5 0.33 

5.) Pravoslávna cirkev 3 0.2 

6.) Náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia 12 0.8 

7.) Evanjelická cirkev metodistická 13 0.87 

8.) Kresťanské zbory 1 0.07 

9.) Apoštolská cirkev 0 0 

10.) Bratská jednota baptistov 0 0 

11.) Cirkev adventistov siedmeho dňa 0 0 

12.) Cirkev bratská 0 0 

13.) Ústredný zväz židovských náboženských obcí 0 0 

14.) Starokatolícka cirkev 5 0.33 

15.) Cirkev československá husitská 0 0 

16.) Novoapoštolská cirkev 0 0 

17.) Bahájske spoločenstvo 1 0.07 

18.) Cirkev Ježiša Krista svätých neskorších dní 3 0.2 

19.) iné 15 1 

20.) bez vyznania 128 8.54 

21.) nezistené 174 11.61 
 

Zdroj: ŠÚ SR 

 
Vývoj počtu obyvateľov 1998 – 2018 
 

                              Vývoj počtu obyvateľov 1998 - 2018

rok 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

oby v . 1352 1338 1349 1370 1390 1413 1432 1432 1434 1441 1448 1441 1457 1484 1478 1475 1485 1486 1481 1479 1475
 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 
Grafické vyjadrenie 
 

 
  Zdroj: vlastné spracovanie 
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Vývoj počtu obyvateľov v roku 2018 
 

Ukazovateľ 
 

P o č e t 
 

Obyvatelia                                                                k 31.12.2017 1 479 

natalita                       / narodenie/      12 

mortalita                     /úmrtie/      13 

migrácia negatívna   /odhlásení z TP/      23     

migrácia pozitívna    /prihlásení na TP/      20 

Obyvatelia spolu                                                     k 31.12.2018 1 475 

Zdroj: evidencia obyvateľov, matrika 
 
 

Grafické vyjadrenie 
 

 
Zdroj: evidencia obyvateľov a matrika 
 
 

 
5.3. Ekonomické údaje a občianska vybavenosť 

 

 Predajne zmiešaného tovaru  - COOP Jednota, 

Martin Selecký, Stanislav Biely 

 Pohostinské zariadenia - „Giovanna“, Vináreň, 

Pizzéria Prego  

 Ubytovacie zariadenia - Penzión Pod skalicou, 

ubytovacie a stravovacie zariadenie Hrochotský 

mlyn je v súčasnosti v rekonštrukcii 

 Zdravotné stredisko - samostatná ambulancia 

stomatológa,  ambulancia všeobecného lekára,  

detská lekárka , lekáreň   

 Pošta  

 Kultúrny dom, knižnica, telocvičňa  

 Futbalové ihrisko   

 Viacúčelové ihrisko ( nohejbal, volejbal, malý 

futbal ) 

 Detské ihrisko 

 Verejný vodovod, verejná kanalizácia /čiastočná/ 

 Základná škola s materskou školou  A. Sládkoviča     

 Domov sociálnych služieb 
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5.4. Historické údaje 

 

        Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1424 pod názvom Horhagh. Neskôr sa názov obce 

menil na Horhagh aliter Chrochot (1479), Rochod (1507), Hrohok (1519), Hrochott (1521), Rochota (1527), 

Hrochot (1786), Chrochoť (1920) až po súčasný názov z roku 1927 Hrochoť. 

        Názov Hrochoť, nie je dostatočne objasnený. Podľa staršieho slovenského slavistu Bujnáka, je názov 

Hrochoť slovenského (slovanského) pôvodu a súvisí so slovom „kruchoť“, to znamená, čo sa mrví, čo je 

krehké – tenký ľad, drobné skaly, cestu a zem nimi pokrytú. 

        Zo dňa 3.mája 1464 je v obci zachovaná výsadná listina (privilégium) kráľa Mateja Korvína pre 

obyvateľov Hrochote. Zaručovala obyvateľom Hrochote ako kráľovským poľovníkom a hájnikom 

oslobodenie od všetkých  riadnych daní a platenia poplatkov, ako i oslobodenie od všetkých služieb 

a povinností, okrem lovenia zveri pre panovníka a stráženia lesov a vôd patriacich panstvu.   V roku 1479 

ho opäť potvrdil kráľ Matej a v roku 1494 kráľ Vladislav II. Vtedy sa v listine spomína richtár obce Mikuláš 

Hrochotský (Nicolaus Rohocky). 

 

O pôsobení richtárov sa z najstaršieho obdobia obce sa zachovali nasledovné informácie:    

 

Mikuláš Hrochotský ( Nicolaus Rohocký ) 1494 

Martin Šavol 1663 

Andrej Dorotovič ml. 1720 

Melichar Dorotovič 1733-1735 

Ján Šimko 1757 

Ján Mičovský 1775 

Matúš Senko 1783 

Martin Mazúch-Selecký st. 1784 

Ján Mičovský 1787 

Ondrej Škamla 1790 

Ján Škamla-Kubík 1791 

Ján Mičovský 1795 

Martin Senko 1805 

Zdroj: archív obce 

 

 

História organizovaného školstva v Hrochoti siaha do 17. storočia, do roku 1688. Na základe 

tolerančného patentu Jozefa II. z roku 1781, si po požiari „slobodná a poctivá obec hrochotská čistá od 

iného náboženstva a celá evanjelická“ mohla postaviť školu, faru a kostol.  Dňom 12. júna 1788 boli 

položené základy novej školy. V rokoch 1830 - 1832 bol vybudovaný evanjelický kostol. 31.12.1929 zanikla 

cirkevná ev. a. v. škola a dňom 1.1.1930 vznikla Obecná ľudová škola v Hrochoti. Od školského roku 

1937/38 bola v obci zriadená Štátna ľudová škola Hrochoť. Učitelia školy začali vyučovať deti v osade 
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Kyslinky. Tu bola zriadená miestnosť na vyučovanie pre 20 negramotných detí, ktoré dovtedy 

nenavštevovali školu. Učitelia striedavo dochádzali do osady vzdialenej od obce 14 km. Na jar roku 1941 

sa začalo so stavebnými prácam novej školskej budovy, ktorá bola ukončená v roku 1944. Jej posviacka 

a začiatok vyučovania boli odložené pre vypuknutie SNP. Nová škola bola premenená na Proviantový 

a odevný sklad I. čs. armády. Pri okupácii nemeckými oddielmi budova utrpela mnoho škôd. Po vojne škola 

znovu zmenila názov. Stala sa štátnou. Jej pomenovanie bolo Štátna ľudová škola Hrochoť. Dňa 1.9.1945 

sa začalo s opravnými prácami a  27.1.1946 sa začalo v škole provizórne vyučovať.  

Školský rok 1948/49 je v znamení veľkých zmien. Začal platiť nový školský zákon a vzniká Národná 

škola Hrochoť a Stredná škola Hrochoť. Dňa 1.9.1953 bola národná a stredná škola premenená na štátnu 

Osemročnú strednú školu v Hrochoti.  

Základná škola s celodennou prevádzkou bola odovzdaná do zriaďovateľskej pôsobnosti obce v roku 

2002. 

Začiatkom 20 storočia bola vybudovaná úzkokoľajná železnička, ktorá merala takmer 26 kilometrov a 

tiahla sa Hrochotskou dolinou popri potoku Hučava. Trať bola s rozchodom 760 mm a smerovala z Vígľaša 

cez Očovú, Hrochotský mlyn, Kyslinky a končila na Polianke pod Poľanou v Hrochotskej doline. Zrušená 

bola v roku 1975.  

Významný rozvoj obce začal po roku 1950. Obec bola napojená na elektrickú sieť, zriadená bola 

materská škola, vybudovaný hasičský sklad, futbalové ihrisko, obecný rozhlas, zriadená obecná knižnica a  

vzniklo kina Poľana. 19.júla 1951 založilo 59 malých a stredných roľníkov JRD 1.typu. V tomto období bol  

zriadený poštový úrad a vybudovaný kultúrny dom. V rokoch 1963 - 1968 bola prestavaná pôvodná budova 

MNV na zdravotné stredisko, začala výstavba detských jaslí, bol vybudovaný prvý vodovod, verejné 

osvetlenie nákupné stredisko a reštaurácia. V roku 1972 si obyvatelia obce svojpomocne vybudovali 

vodovod od 13 km vzdialených prameňov v  Hrochotskej doline po obec a vodovodnú nádrž.  

Čiastočne bola upravená obecná kanalizácia. V roku 1978 sa začalo s výstavbou novej budovy 

materskej školy, v budove bývalej fary bola zriadená školská jedáleň a vybudovali sa asfaltové miestne 

komunikácie a chodníky. Základy nového pavilónu základnej školy boli položené v roku 1981. Občania si  

svojpomocne vybudovali lyžiarsky vlek a  začala výstavba domu smútku. V roku 1983 sa začalo 

s výstavbou nového pavilónu školy, ktorý bol odovzdaný do užívania 7.11.1986. Tu bol umiestnený 2. 

stupeň Základnej školy Hrochoť. Od roku 1988 do roku 1990 sa vystaval združený objekt pošty a obecného 

úradu a v októbri 1999 sa uskutočnila kolaudácia telocvične. 
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5.5  Pamiatky 

 

       V obci pôsobili významné osobnosti kultúrneho a spoločenského života,  básnik Andrej Braxatoris 

Sládkovič, ako evanjelický kňaz v rokoch 1847 -1856. V obci je zriadená aj jeho pamätná izba a na 

historickej budove fary je umiestnená pamätná tabuľa, 

-   v roku 1557 sa v obci narodil Izák Abrahamides Hrochotský – prvý z troch slovenských biskupov 

evanjelickej cirkvi,  

-   pôsobil tu aj spisovateľ Ľudo Ondrejov ako obecný notár. 

 

Pamätihodnosti obce 

 

 

 Zdroj: archív obce       
 

 
5.6. Symboly obce 
 

       Erb , vlajka a pečať obce Hrochoť     

 

         Pri tvorbe erbu obce bola k dispozícii historická symbolika obce. Je to obecná pečať, vyhotovená 

pečatidlom z roku 1679. Pečať je oválna, jej kruhopis znie SIGILLVM PAGI CHROCHOT 1679. V strede 

pečatného poľa je zobrazený kráčajúci medveď, nad ním stromček,  sprevádzaný privráteným 

polmesiacom a hviezdou. 
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Kompozícia historickej pečate Hrochote pôsobí veľmi starobylo. V pečatnom poli voľne situovaný medveď 

je charakteristický pre staršie, stredoveké heraldické pamiatky, typické pre 15. storočie.  

 

 

   

   

   

 

                           
 
                            historická pečať                                                               súčasná pečať 
 
 

   

6.  PLNENIE  FUNKCIÍ  OBCE  

   

6.1 Sociálne zabezpečenie a služby 
 

   Ekonomicky aktívne obyvateľstvo pracuje v priemyselnej výrobe, dochádzajú denne za prácou 

a v poľnohospodárstve a s ním súvisiacich službách. Obec nemá k dispozícii informácie o zamestnaní 

svojich občanov, k dispozícii sú iba údaje z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, ktorý vedie evidenciu 

uchádzačov o zamestnanie (tento údaj však nezahŕňa celkový počet nezamestnaných z dôvodu 

chýbajúcich údajov o dobrovoľne nezamestnaných). Taktiež nie je k dispozícii údaj o počte osôb, ktorí 

pracujú v zahraničí. 

       Skrytú nezamestnanosť, t. j. nezamestnanosť ľudí, ktorí nie sú evidovaní ako uchádzači 

o zamestnanie, alebo boli z evidencie z rôznych dôvodov vyradení, nie je možné zistiť. Taktiež počet 

evidovaných nezamestnaných uchádzačov o zamestnanie nekorešponduje s počtom občanov 

nachádzajúcich sa v hmotnej núdzi. Najmenšie šance umiestniť sa na trhu práce majú hlavne starší 

občania nad 50 rokov, taktiež absolventi škôl, občania so zmenenou pracovnou schopnosťou, občania 

s nízkou úrovňou vzdelania a dlhodobo nezamestnaní.  

         Obec Hrochoť mala ku koncu  roka 2018 26 dlhodobo nezamestnaných občanov, z toho 16 bolo 

v hmotnej núdzi. V rámci aktivačnej činnosti obec zamestnávala na § 10 šesť dlhodobo nezamestnaných 

občanov, n § 12 jedenásť a na § 52j jedného dlhodobo nezamestnaného občana v zmysle zákona 5/2004 

Z. z. o službách zamestnanosti v znení neskorších zmien a predpisov.  
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         Obec v prípade potreby vykonáva aj osobitného príjemcu rodinných prídavkov pre neprispôsobivé 

rodiny s deťmi. Dohliadala na to, aby boli  tieto finančné prostriedky  použité len na zabezpečenie potrieb 

dieťaťa.  Zabezpečuje úradné a lekárske záležitosti občanom, ktorých je nutné umiestniť do zariadení 

sociálnych služieb. Obec v roku do marca roku 2018 vykonávala aj súdom stanoveného majetkového 

opatrovníka dieťaťa umiestneného v detskom domove, ktoré bolo následne zverené do pestúnskej 

starostlivosti.  

          Banskobystrický samosprávny kraj prevádzkuje v obci Domov sociálnych služieb a domov 

dôchodcov, ktorý  má kapacitu 24 lôžok a v tomto zariadení sú umiestnení ťažko zdravotne postihnutí 

obyvatelia obce a miestni obyvatelia tu majú možnosť sa zamestnať.  

 

6.2. Výchova a vzdelávanie 
 

          V obci Hrochoť sa nachádzajú výchovné zariadenia Materská škola a Základná škola. Školská 

výchova podľa dostupných údajov sa traduje z prvej polovice 18. storočia ako cirkevná škola.  

          Základná škola s celodennou prevádzkou bola odovzdaná do zriaďovateľskej právomoci obce v roku 

2002. Oficiálny názov školy je Základná škola s materskou školou Andreja Sládkoviča Hrochoť. Výchovno-

vzdelávací proces prebieha podľa platných učebných osnov a štandardov jednotlivých predmetov na I. 

stupni podľa základného variantu a štátneho vzdelávacieho programu I. stupňa základnej školy ISCED1, 

na II. stupni podľa druhého variantu učebných plánov a štátneho vzdelávacieho programu II. stupňa 

základnej školy ISCED2. Prevádzka školy je jednozmenná, popoludní prebieha výchovno-vzdelávacia 

činnosť v oddelení ŠKD,  záujmová činnosť a organizované aktivity rôzneho charakteru. Žiaci majú 

zabezpečenú teplú stravu zo Školskej jedálne. V rámci mimoškolských aktivít existuje školský klub detí, 

ktorý ponúka jej členom rôzne formy trávenia voľného času. Škola využíva od roku 2001 internet 

a informačné a komunikačné technológie a  úspešne sa uchádza o rôzne projekty na získanie finančných 

prostriedkov na zvýšenie kvality výchovy, čo sa odzrkadľuje na úspešnosti žiakov na rôznych súťažiach a 

olympiádach.  

         Z kultúrno- spoločenských aktivít ktorými sa škola  prezentovala na verejnosti v roku 2018 

spomenieme 11.SPOLOČENSKÝ PLES ktorý škola zorganizovala v spolupráci s Rodičovskou radou pri 

základnej škole a obecným úradom Hrochoť, Hrochotskú zabíjačku pri ktorej pomohli žiaci vyzdobiť stánky 

žiackymi výtvarnými prácami. Najúspešnejšou prezentáciou školy a obce bola súťaž O Ponickú fujarku. 

Žiaci z DFS Hučava predviedli úžasný výkon a v konkurencii detských folklórnych súborov z Banskej 

Bystrice a okolia sa stali opäť absolútnymi víťazmi. V kategórii sólový spev II. stupeň, skupinový spev II. 

stupeň, inštrumentalisti II. stupeň a detská ľudová hudba, si vybojovali postup do krajského kola v Kokave 

nad Rimavicou odkliaľ sa dievčatám z DFS Hučava podarilo postúpiť v skupinovom speve s hrochotskými 

trávnicami, do Celoslovenskej súťaže v speve a hre na tradičné ľudové nástroje pod názvom „Vidiečanova 

Habovka“ a získať tak ocenenie v striebornom pásme. Škola privítala na svojej pôde recitátorov z okresu 
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Banská Bystrica, aby medzi sebou súperili v súťaži Sládkovičova lipa 2018. Tohto už 8.ročníka sa 

zúčastnilo viac ako 40 prednášajúcich. Tento projekt je zameraný na prednes poézie a prózy autorov 

podpolianskeho regiónu. Čestným porotcom súťaže sa stal slovenský herec pán Juraj Sarvaš. 

          Už dlhodobo škola vypracúva aj mnohé ďalšie projekty, ktoré prispievajú k skvalitňovaniu výchovno-

vzdelávacieho procesu a zlepšujú životné prostredie školy, sú to napríklad projekty - Škola podporujúca 

zdravie - projekt zameraný na zdravý životný štýl. Jeho cieľom je viesť žiakov k zdravému spôsobu života, 

pôsobiť aj na duchovný rast detí, pestovať a upevňovať návyky v oblasti zdravej výživy, Stromy poznania - 

jeho výstupom je zriadené školské miniarborétum v areáli školy, ktoré sme rozširovali o nové dreviny. Škola 

spolupracuje pri realizácii tohto projektu so Štátnymi lesmi SR š. p.  

Ihrisko v zeleni- projekt je zameraný na výsadbu okrasných stromov, kríkov, kvetov v okolí multifunkčného 

ihriska v areáli ZŠ Hrochoť. Baterky na správnom mieste - projekt recyklácie prenosných batérií a 

akumulátorov podporený záštitou Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky. Zvyšovanie 

kvality vzdelávania na základných a stredných školách s využitím elektronického testovania - na našej 

škole sa budú v budúcich rokoch vykonávať pilotné testovania žiakov ako napríklad T5, T9 cez počítače, 

Moderné vzdelávanie - digitálne vzdelávanie pre všeobecno-vzdelávacie predmety, projekt DIGIŠKOLA, 

projekt Samsung school, projekt Školské ovocie. Moja prvá škola – projekt je určený pedagógom 1. stupňa 

základných škôl a je zameraný na aktivity, ktoré napomôžu implementácii digitálneho vzdelávania.  Podaný 

bol aj projekt na rekonštrukciu  polytechnických učební a projekt V škole úspešnejší. Cieľom projektu je 

získať peniaze z eurofondov na vytvorenie pracovných pozícií asistenta učiteľa, špeciálneho pedagóga a 

psychológa na škole v priebehu nasledujúcich troch rokov. Projekt bol úspešný a v súčasnosti vo 

výchovno-vzdelávacom procese integrácia detí a žiakov prebieha s pomocou asistentov učiteľa pre deti so 

zdravotným znevýhodnením a zo sociálne znevýhodneného prostredia.  

 Počet žiakov v základnej škole  k 1.9.2018 bol celkovo 135. 

        Problémom je nižší počet žiakov oproti stavu po decentralizácii v roku 2002, keď základnú školu 

navštevovalo 178 žiakov. Je to spôsobené nielen nižšou pôrodnosťou, ale aj tým, že prednosť dostávajú 

základné školy v dvadsať kilometrov vzdialenej Banskej Bystrici, kde rodičia vozia svoje deti cestou do 

práce nielen z našej obce, ale aj zo spádových obcí Čerín-Čačín a Sebedín-Bečov. 

        Pre deti predškolského veku je zabezpečená celodenná starostlivosť v obci v materskej škole, kde 

pracujú kvalifikovaní pedagogickí zamestnanci, ktorí pripravujú pre deti bohatý edukačný program. Budova 

materskej školy je umiestnená v areáli s dostatkom zelene, ideálne pre celodenný pobyt detí a deti majú 

zabezpečenú teplú stravu. Materskú školu navštevujú  deti vo veku od  3  - do 6 rokov.  

Počet deti v materskej škole bol k 1.9.2018 celkom 37. 
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        Základná škola sídli v dvoch budovách a patrí k nej aj v tretej budove umiestnená telocvičňa. Žiaci 

môžu využívať aj viacúčelové ihrisko s umelou trávou, ktoré je umiestnené v školskom areáli a na ktorom 

bol v roku 2018 vymenený v úvode spomínaný umelý trávnik . Materská škola je umiestnená v ďalšej asi 

100 metrov vzdialenej budove spoločne so školskou jedálňou.  

 

 

6.3  Zdravotníctvo 
 

        Zdravotnícke služby sú v obci zabezpečované prostredníctvom privátnych obvodných lekárov v 

budove zdravotného strediska.  Sídli tam praktický lekár pre dospelých, ktorý ordinuje trikrát do týždňa a 

denne ordinuje zubný lekár. Jedenkrát za dva týždne dochádza do obce detská lekárka. Zdravotné 

stredisko je majetkom obce. V obecných priestoroch kultúrneho domu je zriadená aj lekáreň. V roku 2018 

začala obec budovať novú lekáreň v areáli zdravotného strediska, ktorá bude dokončená v priebehu roku 

2019. 

 

6.4  Kultúra a šport 
 

         Obec Hrochoť chráni a rozvíja svoje tradície a každoročne tu prebiehajú rôzne  kultúrne a športové 

podujatia, ktoré organizačne zabezpečuje buď obec samotná, alebo v nej pôsobiace organizácie, napr. 

folklórne súbory, základná škola, dobrovoľný hasičský zbor, športový klub, klub dôchodcov a poľovnícke 

združenie.  

         Kultúrne a spoločenské podujatia sa uskutočnili v rámci osláv oslobodenia obce, uskutočnila sa 

Starostovská kvapky krvi, Stavanie a váľanie májov, Deň matiek, Jánska vatra, Kráľovská poľovačka, 

Obecná zabíjačka, Vianočný punč, prezentácia hrochotského folklóru a hrochotských krojov na Dni kroja 

počas Radvanského jarmoku v Banskej Bystrici, kde sa predstavili deti DFS Hučava a Folklórna skupina 

Hrochoťan. V rámci občianskych obradov to boli podujatia - uvítanie detí do života, jubilejné sobáše, 

jubilujúci dôchodcovia, rozlúčky na pohreboch, organizované zborom pre občianke záležitosti pri obecnom 

zastupiteľstve.  

         Najvýznamnejším podujatím, ktorý zorganizovala obec v roku 2018, bolo kultúrne podujatie venované 

významnému životnému jubileu 90 rokov života, čestnému občanovi obce Hrochoť a nášmu rodákovi Prof. 

Milanovi Križovi. Poctu svojím vystúpením mu vzdali nielen domáca Folklórna skupina Hrochoťan a Detský 

folklórny súbor Hučava, ľudové hudby Pecníkovci a Ďatelinka so sólistami, ale aj  folklórne súbory Poľana 

zo Zvolena a Poľana z Brna, pri ktorých zrode pán profesor stál. 

          Na špecifický a neopakovateľný imidž obce, má zásadný vplyv aj jej tradičná ľudová kultúra.           V 

obci ešte aj dnes pretrváva vyšívanie. Zhotovujú sa retiazkové výšivky tzv. krivou ihlou, teda špeciálne 

upraveným háčkovacím háčikom, napríklad rôznych súčastí ľudového kroja, obrusov, kožuchov a  
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vyrábajú sa fujary, píšťaly, črpáky, drevené šindle a mnohé ďalšie ľudové výrobky, za ktorými stoja šikovné 

ruky miestnych ľudových výrobcov. V rámci regionálnej výchovy má veľmi dobré vzťahy s ľudovými 

umelcami, so spevákmi folklórnej skupiny Hrochoťan aj  Základná škola s materskou školou Hrochoť. 

Domáci ľudoví umelci sa pravidelne zúčastňujú aj školských akcií a iných aktivít organizovaných v rámci 

regionálnej výchovy detí a žiakov. 

          V obci pretrvávajú bohaté folklórne zvyklosti a tradície. Veľmi známa je hrochotská ľudová muzika. 

Typ ľudového odevu je tzv. detviansky a známe sú aj hrochotské ľudové tance a piesne. V obci dlhé roky 

pôsobia folklórne súbory Pramienok pri materskej škole, Hučava pri základnej škole a Folklórna skupina 

Hrochoťan ktoré nevynechajú takmer žiadne folklórne festivaly a slávnosti a reprezentujú obec nielen 

doma, ale aj v zahraničí. Obec vzorne reprezentujú aj známe ľudové speváčky Anna Jakubíková, Anna 

Pecníková s ľudovou hudbou Pecníkovci a vzácny rodák Prof. Milan Križo . 

 

6.5  Hospodárstvo a služby 
 

       V obci je veľké zastúpenie najmä drobných živnostníkov. Ich existencia na území obce značne 

vplýva na finančné možnosti obce a obyvateľstva. Všetky podnikateľské subjekty  pôsobia na komerčnej 

báze. Niektorí podnikatelia majú len sídlo v obci a svoju podnikateľskú aktivitu vykonávajú mimo obce.  

Odvetvová štruktúra subjektov pôsobiacich v obci 
 

Odvetvie  Počet prevádzok  

Poľnohospodárstvo              7    

Maloobchod             13 

Služby                                     165 

Spoločnosti                                 3   

 

Zdroj: Vsetkyfirmy.sk 

 

 

         Miera ekonomickej aktivity v obci je okolo 51 %, časť obyvateľstva je napojená na štátne sociálne 

dávky. Viac než 74% ekonomicky aktívnych obyvateľov odchádza za prácou mimo obce. Chýbajú možnosti 

zamestnávať obyvateľov s najnižším vzdelaním. 
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Poskytovatelia služieb a zamestnávatelia v obci sú z hľadiska sektorového triedenia nasledovné 

ekonomické subjekty:  

 

          6.5.1.  trhový sektor  
 

          Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci sú : 

Stredoslovenská vodárenská spoločnosť a. s., Slovenská pošta, COOP Jednota Krupina, Urbárske 

pozemkové spoločenstvo Hrochoť,  Lesy slovenskej republiky š. p. a malí živnostníci, poskytovatelia 

rôznych služieb (kaderníctvo, stolárstvo, oprava motorových vozidiel, pohostinské služby, stavebníctvo, 

lekárska a lekárenská starostlivosť, umelecké kováčstvo a podobne ). 

        6.5.2. verejný sektor 
 

          Rozpočtové organizácie v tom: 

 -  Obec Hrochoť,  

 -  Základná škola s materskou školou Andreja Sládkoviča Hrochoť,  

 -  Dom sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti  Banskobystrického samosprávneho kraja,      

 

          6.5.3.  tretí sektor 
 

Športový klub Hrochoť, Folklórna skupina Hrochoťan, Poľovnícke združenie Chochula Hrochoť, Klub 

dôchodcov Hrochoťan, Dobrovoľný hasičský zbor. 

 
Štruktúru ekonomiky obce dotvárajú domácnosti.       
 
 

 
7.  INFORMÁCIA O VÝVOJI OBCE Z POHĽADU ROZPOČTOVNÍCTVA 

 

     7.1. Rozpočtové hospodárenie za rok 2018  
 

               Základným nástrojom finančného hospodárenia Obce Hrochoť bol rozpočet obce na rok 2018.              

Obec Hrochoť zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z.        

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení  

neskorších predpisov. 

                Rozpočet  obce na rok 2018 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2017  uznesením  

č.220/2017 ako vyrovnaný. Rozdiel medzi príjmami a výdavkami (vrátane finančných operácií) bol nulový.  

Celkové schválené príjmy                                                                                         980 310,00 € 

Celkové schválené  výdavky                                                                                     980 310,00 € 
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          Finančná situácia bola monitorovaná v priebehu roka a na riešenie nepredvídaných situácií boli 

schválené rozpočtové opatrenia, ktorými boli vykonané zmeny v rozpočte a ktoré sú zaznamenané 

v operatívnej evidencii rozpočtových opatrení. Celkovo bolo vydaných 5 rozpočtových opatrení.  

          Prvé rozpočtové opatrenie bolo schválené uznesením č.230/2018 zo dňa 26.01.2018 z dôvodu  

zreálnenia rozpočtových finančných prostriedkov a to na strane príjmov navýšením položky 312 transfery 

v rámci verejnej správy, (podané projekty na udržanie zamestnanosti cez ESF). Príjmy celkom boli 

navýšené o sumu 10 000,00 €. 

Na výdavkovej časti boli výdavky znížené na FK 01.1.1 - výkonné a zákonodarné orgány  o – 1 000,00 €, 

na FK 01.3.3. iné všeobecné služby o – 5 900,00€, na FK ochrana pred požiarmi o – 500,00 €, na FK 

04.4.3 – stavebné konanie boli výdavky zvýšené o + 2 200,00 €, na FK 08.2.0 boli výdavky znížené o – 

200,00 € a na FK 08.4.0 - náboženské a iné spoločenské služby o – 100,00 € a na FK 10.5.0 - udržanie 

zamestnanosti cez ESF boli navýšené finančné prostriedky o + 10 000,00 €. Týmto opatrením boli bežné 

výdavky celkom navýšené o sumu 4 500,00 € a  kapitálové výdavky boli navýšené celkom o sumu 5 500,00 

€, na nákup techniky. 

Celkové príjmy po úprave rozpočtu č. 1 v celkovej výške                                     990 310,00 € 

Celkové výdavky po úprave rozpočtu  č. 1 v celkovej výške                                 990 310,00 € 

                  
         Rozpočtovým opatrením č. 2 na základe uznesenia č.242/2018 zo dňa 03.05.2018 boli vykonané 

ďalšie zmeny rozpočtu a to na strane príjmov zreálnenie príjmových finančných operácií z dôvodu prevodu 

zostatku finančných prostriedkov na položke 453 a rozdelenia prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 

2017 o celkovú sumu + 109 624,00 € a na strane výdavkov navýšenie bežných výdavkov rozpočtu 

o 12 506,80 €, v tom na FK 01.3.3 – iné všeobecné služby boli výdavky zvýšené o + 7 422,00 €, na FK 

08.2.0 – rekreačné a športové služby  o + 1 584,80 €, na FK 08.2.0 kultúrne služby o + 1 000,00 €, na FK 

08.4.0. náboženské a spoločenské služby boli výdavky zvýšené o + 2 500,00 €. Kapitálové výdavky obce 

boli zvyšné o + 91 617,20 € a kapitálové výdavky ZŠ s MŠ boli zvýšené o + 5 500,00 € na školskú jedáleň. 

Celkové príjmy po úprave rozpočtu č. 2  v celkovej výške                                      1 099 934,00 €  

Celkové výdavky po úprave rozpočtu  č. 2 v celkovej výške                                   1 099 934,00 €  

       

         Tretia zmena rozpočtu obce bola schválená uznesením č. 253/2018 zo dňa 04.07.2018 kde došlo 

k zmenám v rámci výdavkových položiek, pričom sa nemenili celkové príjmy ani celkové výdavky rozpočtu. 

Celkové príjmy po úprave rozpočtu č. 3 v celkovej výške                                                1 099 934,00 €  

Celkové výdavky  po úprave rozpočtu č. 3 v celkovej výške                                            1 099 934,00 €  
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         Štvrtá zmena rozpočtu bola schválená uznesením č. 264/2018 zo dňa 03.10.2018 z dôvodu 

zreálnenia a navýšenia na strane príjmov celkom o + 11 339,00 €, z toho bežné príjmy boli zvýšené o + 

7 064,00 € a to konkrétne na EK 212 – z prenájmu drobného majetku + 140,00 €, EK 292 – z náhrad 

poistného plnenia o + 441,70 €, 292 – z vratiek poisťovní 682,30, EK 311 dary, granty + 1 300,00 €, 312 – 

z rozpočtu BBSK + 1500,00 €, od subjektov verejnej správy DHZ + 3 000,00 €.   

         Navýšené boli aj finančné operácie keď bol realizovaný presun finančných prostriedkov z EK 454 - 

rezervného fondu do rozpočtu vo výške + 4 275,00 € na riešenie havarijného stavu domu smútku  

a protipovodňových opatrení v obci. Na strane výdavkov boli vykonané rozpočtové opatrenia na bežných 

výdavkoch o celkovú sumu + 11 339,00€, keď boli navýšené finančné prostriedky na FK 01.33.- iné 

všeobecné služby + 3846,72 €, na FK 03.2.0 – ochrana pred požiarmi + 3 000,00 €, FK 08.2.0 – kultúrne 

služby + 1 300,00 €, FK 08.4.0 – náboženské a spoločenské služby + 2 509,98 €, 10.5.0 – udržanie 

zamestnanosti + 682,30 €. Ďalej rozpočtovým opatrením č. 4 došlo k presunu rozpočtových prostriedkov 

v rámci jednotlivých položiek a FK schváleného rozpočtu na strane kapitálových výdavkov, kde sa nemenili 

celkové kapitálové výdavky. Príjmy a výdavky rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ, sa nezmenili.  

Celkové príjmy po úprave rozpočtu č.4 v celkovej výške                                                1 111 273,00 € 

Celkové výdavky  po úprave rozpočtu č.4 v celkovej výške                                            1 111 273,00 € 

          

         V novom volebnom období 2018 – 2020 bola novozvoleným obecným zastupiteľstvom schválená 

zmena úpravy rozpočtu na rok 2018, rozpočtovým opatrením č.5 a uznesením č. 20/2018, ktorou boli 

navýšené celkové príjmy o + 19 981,00 €, z toho bežné príjmy boli navýšené o celkovú sumu + 19 891,00 

€, z toho na EK 212 prenájom priestorov + 1 100,00 €, EK 292 z vratiek poisťovní + 210,00 €, EK 311 dary, 

granty + 150,00 €, EK 312 zo štátneho rozpočtu boli zvýšené príjmy o + 10 000,00 € na údržbu 

viacúčelového ihriska, znížené príjmy na normatívne financovanie ZŠ s MŠ o – 11 569,00 €, bežné príjmy 

ZŠ s MŠ boli naopak navýšené na EK 312 na projekt v základnej škole úspešnejší o + 20 000,00 €. 

         Kapitálové príjmy boli zvýšené na EK 233 z predaja majetku o + 90,00 €. 

         Uvedeným zmenou rozpočtu boli zvýšené aj celkové výdavky rovnako o sumu + 19 981,00 €, z toho 

bežné výdavky obce o celkovú sumu 18 550,00 €, konkrétne na FK všeobecné služby – 610,00 €, 03.2.0 

ochrana pred požiarmi o - 1 000,00 €, na FK 04.4.3 – výstavba o + 550,00 €, na FK 08.1.0 – rekreačné 

a športové služby  + 17 000,00 €, FK 10.5.0 – udržanie zamestnanosti + 2 610,00 €.      Bežné výdavky ZŠ 

s MŠ boli navýšené o celkovú sumu + 8 431,00 €.  

     Kapitálové výdavky boli znížené na FK 09.1.1.1 – ( presun na bežné výdavky)  na viacúčelové ihrisko o  

- 7 000,00 €. 

Celkové príjmy po úprave rozpočtu č.5 v celkovej výške                                                1 131 254,00 € 

Celkové výdavky  po úprave rozpočtu č.5 v celkovej výške                                            1 131 254,00 € 
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Rozpočtové opatrenia starostu v schválenej výške, uskutočnené v roku 2018 

Kľúč 
Dátum 
zmeny zm. Suma Názov rozpočtu FK EK Poznámka 

V625002-01120-4100-0300 1.12.2018 - 13,00 Na starobné poistenie/fin.a rozp.zál. 01.1.2 625002 rozpočtové opatrenie starostu 

V627000-01120-4100 1.12.2018 - 25,00 Príspevok do dopl. dôchod. Poisťov. 01.1.2 627 rozpočtové opatrenie starostu 

V627000-01310-4100 1.12.2018 + 25,00 Príspevok do dôch. poisť./vš.pers.sl. 01.3.1 627 rozpočtové opatrenie starostu 

V627000-01310-4100 29.11.2018 + 120,00 Príspevok do dôch. poisť./vš.pers.sl. 01.3.1 627 rozpočtové opatrenie starostu 

V631001-01330-4100 18.10.2018 - 100,00 Cestovné náhrady 01.3.3 631001 rozpočtové opatrenie starostu 

V632001-01330-4100-0100 24.9.2018 - 700,00 Elektrická energia/OcÚ 01.3.3 632001 rozpočtové opatrenie starostu 

V625007-01310-4100-0100 1.12.2018 + 82,00 Na poist. do rezer.fondu/všeob.pers. 01.3.1 625007 rozpočtové opatrenie starostu 

V633006-01330-4100 24.9.2018 + 180,00 Verej.priest.výsatba zelene, od.zóny 01.3.3 633006 rozpočtové opatrenie starostu 

V633006-01330-4100-0400 1.10.2018 - 60,00 Tlačivá 01.3.3 633006 rozpočtové opatrenie starostu 

V632001-06400-4100-0100 18.10.2018 + 350,00 Elektrická energia/verejné osvetl. 06.4.0 632001 rozpočtové opatrenie starostu 

V632001-07600-4100-0200 24.9.2018 + 600,00 Pevné palivo/ZS 07.6.0 632001 rozpočtové opatrenie starostu 

V632001-08200-4100-0100 30.7.2018 - 100,00 Elektrická energia/KD 08.2.0 632001 rozpočtové opatrenie starostu 

V632001-08200-4100-0100 18.10.2018 - 350,00 Elektrická energia/KD 08.2.0 632001 rozpočtové opatrenie starostu 

V632001-08200-4100-0200 2.11.2018 - 50,00 Pevné palivo/KD 08.2.0 632001 rozpočtové opatrenie starostu 

V632001-08400-4100-0100 1.10.2018 + 100,00 Elektrická energia/DS 08.4.0 632001 rozpočtové opatrenie starostu 

V632002-07600-4100 26.9.2018 + 100,00 Vodné, stočné/ZS 07.6.0 632002 rozpočtové opatrenie starostu 

V632002-08200-4100 2.11.2018 + 50,00 Vodné, stočné/KD 08.2.0 632002 rozpočtové opatrenie starostu 

V632002-08400-4100 30.7.2018 + 100,00 Vodné, stočné/DS a cintorín 08.4.0 632002 rozpočtové opatrenie starostu 

V623000-01330-4100-0500 1.12.2018 + 90,00 Poistné do ost.zdrav poist-UNION  01.3.3 623 rozpočtové opatrenie starostu 

V621000-01120-4100-0200 1.12.2018 + 13,00 Poistné do VsZP/finančné, rozp.zál 01.1.2 621 rozpočtové opatrenie starostu 

V621000-01310-4100-0100 1.12.2018 + 133,00 Poistné do VšZP-všeob pers.služby 01.3.1 621 rozpočtové opatrenie starostu 

V621000-01330-4100 1.12.2018 - 90,00 Poistné do VšZP/ZS 01.3.3 621 rozpočtové opatrenie starostu 

V633010-10500-4100-2200 22.11.2018 + 100,00 Pracovné odevy a pomôcky/ESF 10.5.0 633010 rozpočtové opatrenie starostu 

V633006-01330-4100-1200 24.9.2018 - 180,00 Symboly miestnej samospr. 01.3.3 633006 rozpočtové opatrenie starostu 

V637004-01330-4100-0300 22.11.2018 - 150,00 Kominárske služby 01.3.3 637004 rozpočtové opatrenie starostu 

V637004-01330-4100-0400 1.9.2018 + 140,00 Nákup kolkov 01.3.3 637004 rozpočtové opatrenie starostu 

V635006-08400-4100-0300 1.10.2018 - 100,00 Údržba domu smútku a okolia 08.4.0 635006 rozpočtové opatrenie starostu 

V637027-01310-4100 29.11.2018 - 120,00 Odmeny mimopracovného pomeru 01.3.1 637027 rozpočtové opatrenie starostu 

V637027-01310-4100 1.12.2018 - 215,00 Odmeny mimopracovného pomeru 01.3.1 637027 rozpočtové opatrenie starostu 

V642014-10700-4100 31.5.2018 - 335,00 Poukážky/ZŤP, hmotná núdza 10.7.0 642014 rozpočtové opatrenie starostu 

V637035-01330-4100 1.10.2018 + 60,00 Koncesionárske poplatky 01.3.3 637035 rozpočtové opatrenie starostu 

V637036-08200-4100-0100 1.10.2018 + 50,00 Kultúrne podujatia 08.2.0 637036 rozpočtové opatrenie starostu 

V637012-01330-4100-0200 4.10.2018 - 140,00 Poplatky a odvody 01.3.3 637012 rozpočtové opatrenie starostu 

V637005-10700-4100 31.5.2018 + 335,00 Špeciálne služby - pohrebné trovy 10.7.0 637005 rozpočtové opatrenie starostu 

V637001-01330-4100 18.10.2018 + 100,00 Školenia, kuzy, semináre 01.3.3 637001 rozpočtové opatrenie starostu 

 

                     

                    Zmenami rozpočtu sa riešili aktuálne potreby obce vyplývajúce z jej kompetencií a úloh. Rozpočet 

obce bol zostavený v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné operácie. Vyjadruje aj 

finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu v rámci financovania prenesených kompetencií štátu, finančné vzťahy 

k štátnym fondom, VÚC a k osobám, ktorým sa poskytujú finančné prostriedky z rozpočtu obce         

(športový klub, klub dôchodcov, dobrovoľný hasičský zbor, folklórne súbory). Zohľadňuje ustanovenia 

zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a zákona 

č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších 

predpisov. 
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                   Záverečný účet ďalej obsahuje bilanciu aktív a pasív, prehľad o záväzkoch a pohľadávkach a  o stave 

a vývoji dlhu obce. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti a prehľad o poskytnutých 

zárukách podľa jednotlivých príjemcov nie sú súčasťou záverečného účtu, nakoľko obec Hrochoť 

nevykonáva podnikateľskú činnosť a neposkytla žiadne záruky v zmysle všeobecných právnych predpisov.  

Návrh záverečného účtu bol zverejnený na úradnej tabuli obce a na oficiálnej internetovej stránke obce 

v zákonom stanovenej lehote, 15 dní pred jeho schvaľovaním v súlade s § 9 ods. 2 zákona o obecnom 

zriadení a v súlade s § 16 ods. 9 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

Povinnosťou obce je v zmysle § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy  mať overenú účtovnú závierku audítorom.    

   

                       Po všetkých uvedených zmenách schválených obecným zastupiteľstvom a v zmysle internej 

smernice na vedenie účtovníctva  bolo rozpočtové hospodárenie obce nasledovné :  

           

Tabuľka č.1  Rozpočtové hospodárenie obce celkom ( v € )    

 

Rekapitulácia úprav a skutočnosti rozpočtu celkom 508659 Hrochoť 

( v eurách ) 

Názov 
Schválený  

 2018 

Upravený Skutočnosť 

stav k 31.12.2018 stav k 31.12.2018 

Bežné príjmy celkom 980 310,00 1 017 265,00 1 064 605,30 

Bežné výdavky celkom 857 410,00 912 736,80 904 609,17 

Sumar bežného rozpočtu 122 900,00 104 528,20 159 996,13 

        

Kapitálové príjmy celkom 0,00 90,00 1 760,86 

Kapitálové výdavky celkom 116 900,00 212 517,20 190 336,34 

Sumar kapitálového rozpočtu -116 900,00 -212 427,20 -188 575,48 

        

Finančné operácie príjmové 0,00 113 899,00 113 899,00 

Finančné operácie výdavkové 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

Sumar finančných operácií -6 000,00 107 899,00 107 899,00 

        

Celkové príjmy spolu 980 310,00 1 131 254,00 1 180 265,16 

Celkové výdavky spolu 980 310,00 1 131 254,00 1 100 945,51 

Účtovný prebytok/schodok 0,00 0,00 79 319,65 

Prebytok/schodok hospodárenia obcí/VÚC po vylúčení FO 6 000,00 -107 899,00 -28 579,35 

 
Zdroj: Rozpočet obce na rok 2018 
            Rozpočtové hospodárenie RO / základnej školy s materskou školou  ( v € )    
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Tabuľka č.2  Rozpočtové hospodárenie obce  ( v € )    

 

Rekapitulácia úprav a skutočnosti rozpočtu obce 00313475 Hrochoť 

( v eurách ) 

Názov 
Schválený  

 2018 

Upravený Skutočnosť 

stav k 31.12.2018 stav k 31.12.2018 

Bežné príjmy celkom 938 610,00 955 565,00 992 404,97 

Bežné výdavky celkom 274 410,00 321 305,80 308 051,83 

Sumár bežného rozpočtu 664 200,00 634 259,20 684 353,14 

        

Kapitálové príjmy celkom 0,00 90,00 90,75 

Kapitálové výdavky celkom 116 900,00 207 017,20 185 339,54 

Sumár kapitálového rozpočtu -116 900,00 -206 927,20 -185 248,79 

        

Finančné operácie príjmové 0,00 113 899,00 113 899,00 

Finančné operácie výdavkové 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

Sumár finančných operácií -6 000,00 107 899,00 107 899,00 

        

Celkové príjmy spolu 938 610,00 1 069 554,00 1 106 394,72 

Celkové výdavky spolu 397 310,00 534 323,00 499 391,37 

Účtovný prebytok/schodok 541 300,00 535 231,00 607 003,35 

Prebytok/schodok hospodárenia obcí/VÚC po vylúčení FO 547 300,00 427 332,00 499 104,35 

Zdroj: Rozpočet obce na rok 2018 
 
Tabuľka č.3  Rozpočtové hospodárenie ZŠ s MŠ  ( v € )    

 

Rekapitulácia úprav a skutočnosti rozpočtu ZŠ s MŠ  35677821 ,Hrochoť 

( v eurách ) 

Názov 
Schválený  

 2018 

Upravený Skutočnosť 

stav k 31.12.2018 stav k 31.12.2018 

Bežné príjmy celkom 41 700,00 61 700,00 72 200,33 

Bežné výdavky celkom 583 000,00 591 431,00 596 557,34 

Sumár bežného rozpočtu -541 300,00 -529 731,00 -524 357,01 

        

Kapitálové príjmy celkom 0,00 0,00 1 670,11 

Kapitálové výdavky celkom 0,00 5 500,00 4 996,80 

Sumár kapitálového rozpočtu 0,00 -5 500,00 -3 326,69 

        

Finančné operácie príjmové 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie výdavkové 0,00 0,00 0,00 

Sumár finančných operácií 0,00 0,00 0,00 

        

Celkové príjmy spolu 41 700,00 61 700,00 73 870,44 

Celkové výdavky spolu 583 000,00 596 931,00 601 554,14 

Účtovný prebytok/schodok -541 300,00 -535 231,00 -527 683,70 

Prebytok/schodok hospodárenia obcí/VÚC po vylúčení FO -541 300,00 -535 231,00 -527 683,70 

Zdroj: Rozpočet ZŠ s MŠ na rok 2018 
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7.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2018  
 

 
         Tabuľka č.4 výsledok rozpočtového hospodárenia 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 064 605,30 

z toho : bežné príjmy obce  992 404,97 

             bežné príjmy RO  72 200,33 

             vylúčené príjmy na potraviny  – 20 162,56 

Bežné príjmy celkom 1 044 442,74 

Bežné výdavky spolu 904 609,17 

z toho : bežné výdavky  obce  308 051,83 

             bežné výdavky  RO 596 557,34 

             vylúčené výdavky za potraviny – 21 679,61 

Bežné výdavky celkom 882 929,56 

Bežný rozpočet 161 513,18 

Kapitálové  príjmy spolu 1 760,86 

z toho : kapitálové  príjmy obce  90,75 

             kapitálové  príjmy RO 1 670,11 

Kapitálové  výdavky spolu 190 336,34 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  185 339,54 

             kapitálové  výdavky  RO 4 996,80 

Kapitálový rozpočet  - 188 575,48 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 27 062,30 

Príjmové finančné operácie  113 899,00 

Výdavkové finančné operácie 6 000,00 

Rozdiel finančných operácií 107 899,00 

PRÍJMY SPOLU   1160 102,60 

VÝDAVKY SPOLU  1079 265,90 

Hospodárenie obce  80 836,70 

Vylúčenie nevyčerpaných účelových prostriedkov zo ŠR - 13 030,37 

Upravené hospodárenie obce 67 806,33 

 
Zdroj : Záverečný účet obce 
 
 

 

      V zmysle § 10 zák. č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, výsledok 

hospodárenia obce tvorí rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu.  
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         Hospodárenie bežného rozpočtu sa skončilo prebytkom vo výške  + 161 513,18 € a hospodárenie 

kapitálového rozpočtu sa skončilo schodkom vo výške  - 188 575,48 €.  

         Schodok bežného a kapitálového rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, je vo výške  - 27 062,30 €.   

         Po zapojení finančných operácii do rozpočtu obce, ktoré v konečnom vyjadrení prebytkové vo výške 

+ 107 899,00 €,  bolo celkové hospodárenie obce + 80 836,70 €. 

         Podľa § 16 ods. 6 sa z prebytku vylučujú nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v roku 

2018 zo štátneho rozpočtu v sume  -13 030,37 €.  

         Celkový výsledok hospodárenia obce po odpočítaní účelových finančných prostriedkov za rok 2018 ( 

- 13 030,37 € ) bol vo výške 67 806,33 €. 

         Obci  nevyplýva povinnosť v zmysle § 15 ods.1) zákona 583/2004 Z. z o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, tvorba 

rezervného fondu 

                  Sumu 67 806,33 € navrhujeme presunúť do rozpočtu 2019  na základe uznesenia obecného 

zastupiteľstva. 
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7.3  Rozpočtové ukazovatele            
 
       Základný pohľad na rozpočet Obce možno doplniť o ukazovatele vychádzajúce z rozpočtových údajov, 

ktoré sú súčasťou finančnej analýzy. Finančná analýza, ktorá vychádza nielen z účtovníctva ale aj z 

rozpočtu, môže poskytnúť kompletnejšie informácie o finančnej situácii a celkovom finančnom zdraví 

hodnotenej samosprávy. V rámci pohľadu cez rozpočet sú hlavnými hodnotenými oblasťami bežné 

hospodárenie samosprávy, finančná kapacita a hospodárenie s majetkom. 

 

 Tabuľka č.5 Rozpočtové ukazovatele 

Ukazovateľ pre finančnú bonitu Merná jednotka Rok 2018 Rok 2017 
Index 

2018/2017 

  Hodnotenie bežného hospodárenia       

Príjmy na obyvateľa  € 800,18 697,18 1.15 

Výdavky na obyvateľa v € € 746,40 610,35 1,22 

Daňová sila € 368,42 339,60 1,08 

Daňová sebestačnosť  % 51,04 51,99 7,61 

  Ukazovatele finančnej kapacity     

Miera samofinancovania  % 1,18 1,16 0,25 

Finančná sebestačnosť (1) % 90,35 87,47 1,03 
Zdroj: Rozpočtové ukazovatele Obce Hrochoť 2017 a 2016 

 

         Príjmy na jedného obyvateľa obce Hrochoť v roku 2018 medziročne narástli o 1,14%, čo je 

v absolútnom vyjadrení nárast o 103 € na obyvateľa. U celkových výdavkov pripadajúcich na jedného 

obyvateľa za rok 2018 sledujeme taktiež nárast o 1,22 %, v absolútnom vyjadrení o 136,05 € na obyvateľa 

viac. Daňová sila obce vzrástla medziročne o 2,38 %. Na jedného obyvateľa pripadalo v roku 2018 suma 

368,42 € daňových príjmov, do ktorých sú započítané podielové dane, miestne dane a miestne poplatky, 

zatiaľ čo v roku 2017 to bolo o  28,82 € menej. Daňová sebestačnosť, ktorá vyjadruje podiel daňových 

príjmov na celkových bežných príjmoch obce, klesla o 1,82 %,  na úroveň 51,04 %.   

         V oblasti finančnej stability hodnotíme Obec Hrochoť ako finančne sebestačnú na pomerne vysokej 

úrovni. Ukazovateľ dávajúci do pomeru vlastné príjmy + bežné granty a transfery a celkové príjmy dosiahol 

úroveň 90,35 %. Znamená to, že takmer všetky príjmy obce pochádzajú z vlastných zdrojov, čo indikuje 

pomerne vysokú mieru samostatnosti a stability hospodárenia obce. Miera samofinancovania, ktorá dáva 

do pomeru vlastné príjmy a bežné výdavky, na úrovni 1,18% hovorí o tom, že obec môže použiť 

prebytočné vlastné prostriedky aj na rôzne projekty pre rozvoj v rámci kapitálového rozpočtu. V prípade 

hodnoty nižšej ako 1 by naopak potrebovala ďalšie zdroje na krytie bežných výdavkov.  
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7.4  Rozpočet na roky 2018 - 2020   
 

 
Rozpočet na roky  2018 – 2020 je zostavený nasledovne:  

 

 
Tabuľka č.6 Rozpočet na roky 2018 – 2020 

 

Schválený rozpočet obce Hrochoť na  roky 2018 - 2020 

( v eurách ) 

Názov 
Roky rozpočtu 

2018 2019 2020 

Bežné príjmy celkom 980 310,00 995 735,00 1 015 735,00 

Bežné výdavky celkom 857 410,00 868 735,00 880 735,00 

Sumár bežného rozpočtu 122 900,00 127 000,00 135 000,00 

  
  

  

Kapitálové príjmy celkom 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky celkom 116 900,00 124 000,00 135 000,00 

Sumár kapitálového rozpočtu -116 900,00 -124 000,00 -135 000,00 

  
  

  

Finančné operácie príjmové 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie výdavkové 6 000,00 3 000,00 0,00 

Sumár finančných operácií -6 000,00 -3 000,00 0,00 

  
  

  

Celkové príjmy spolu 980 310,00 995 735,00 1 015 735,00 

Celkové výdavky spolu 980 310,00 995 735,00 1 015 735,00 

Účtovný prebytok/schodok 0,00 0,00 0,00 

Prebytok/schodok hospodárenia obcí/VÚC po 
vylúčení FO 

6 000,00 3 000,00 0,00 

 

Zdroj: Schválený rozpočet obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

31 

31 

8.  INFORMÁCIA  O VÝVOJI OBCE Z POHĽADU ÚČTOVNÍCTVA 

         V zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov zostavuje obec 

individuálnu účtovnú závierku a konsolidovanú účtovnú závierku.  

 

8.1. Majetok a zdroje krytia - Individuálna účtovná závierka 
 

   Súvaha k 31.12.2018 

Ozn. STRANA AKTÍV 
 

2018 2017 

Brutto Korekcia Netto Netto 

  SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114) 001 4 312 412,10 1 896 547,56 2 415 864,54 2 523 908,18 

A. Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024 002 4 182 557,36 1 896 547,56 2 286 009,80 2 294 549,29 

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010) 003 21 273,15 13 773,15 7 500,00 0,00 

  Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ) 007 2 829,68 2 829,68 0,00 0,00 

  Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ) 008 10 943,47 10 943,47 0,00 0,00 

  Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093) 009 7 500,00 0,00 7 500,00 0,00 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023) 011 3 895 846,21 1 882 774,41 2 013 071,80 2 029 111,29 

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 712 639,11 0,00 712 639,11 712 639,11 

  Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013 19 279,99 0,00 19 279,99 19 279,99 

  Stavby (021) - (081+092AÚ) 015 2 364 283,35 1 545 776,51 818 506,84 792 436,68 

  Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - 
(082+092AÚ) 

016 102 167,50 84 962,65 17 204,85 22 178,82 

  Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 017 212 327,23 98 846,34 113 480,89 143 622,37 

  Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 020 152 682,34 152 682,34 0,00 0,00 

  Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 021 3 039,00 506,57 2 532,43 2 785,75 

  Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094) 022 329 427,69 0,00 329 427,69 336 168,57 

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032) 024 265 438,00 0,00 265 438,00 265 438,00 

  Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ) 027 265 438,00 0,00 265 438,00 265 438,00 

B. Obežný majetok r.034 + r.040 + r.048+ r.060 + r.085+ r.098 + r.104 033 128 578,78 0,00 128 578,78 227 622,41 

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až 039) 034 169,44 0,00 169,44 354,12 

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 169,44 0,00 169,44 354,12 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 041 až r. 
047) 

040 13 414,93 0,00 13 414,93 67 556,83 

  Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355) 043 13 414,93 0,00 13 414,93 67 556,83 

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059) 048 0,00 0,00 0,00 0,00 

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084) 060 24 129,69 0,00 24 129,69 18 652,28 

  Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí  a rozp. org. (318) - (391AÚ) 068 22 404,08 0,00 22 404,08 16 817,37 

  Pohľadávky z daňových príjmov obcí (319) - (391AÚ) 069 1 725,61 0,00 1 725,61 1 834,91 

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 085 90 864,72 0,00 90 864,72 141 059,18 

B.V.1. Pokladnica (211) 086 1 360,30 0,00 1 360,30 285,52 

  Ceniny (213) 087 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 89 504,42 0,00 89 504,42 140 773,66 

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé  (r. 099 až r. 
103) 

098 0,00 0,00 0,00 0,00 

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé(r. 105 až r. 
109) 

104 0,00 0,00 0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113) 110 1 275,96 0,00 1 275,96 1 736,48 

  Náklady budúcich období (381) 111 1 275,96 0,00 1 275,96 1 736,48 

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 114 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Vybrané informácie o údajoch na strane aktív súvahy  

A. Neobežný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku k 31.12.2018  

 

 Stav k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia v OC 3 998 423,03 €  

 + prírastky 367 509,54 €  

 – úbytky 183 375,21 €  

 +/- presuny  

Stav k 31. decembru bežného účtovného obdobia 4 182 557,36 €  

Na účte 021 je vykázaný prírastok v sume 178 107,21 €, ktorý vznikol výstavbou novej lekárne, novými 

hojdačkami a technickým zhodnotením zdravotného strediska. V roku 2018 na účte 022 – samostatné 

hnuteľné veci vykazuje účtovná jednotka prírastok v sume 5 268 €. Uvedený prírastok predstavuje 

obstaranie zariadenia – zametacie kefy. Na účte 041 Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku je 

vykázaný prírastok vo výške 7 500 €, ktorý predstavuje obstaranie územného plánu obce.  

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Spôsob poistenia  Poistná suma  

Živelné poistenie  4 174 031 €  

Poistenie strojov a elektroniky  2 000 €  

Majetok - odcudzenie  15 000 €  

Poistenie skla  3 000 €  

Poistenie zodpovednosti za škodu  40 000 €  
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Ozn. STRANA PASÍV Riadok 2018 2017 

  VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183 115 2 415 864,54 2 523 908,18 

A. Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123 116 2 177 480,98 2 250 024,31 

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119) 117 0,00 0,00 

A.II. Fondy súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00 

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125) 123 2 177 480,98 2 250 024,31 

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 124 2 250 024,31 2 404 440,15 

  Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r. 117 + r. 120 + r. 
124 + r. 126 + r. 180 + r. 183) 

125 -72 543,33 -154 415,84 

B. Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173 126 36 984,46 40 811,49 

B.I. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 2 700,00 1 140,00 

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128 0,00 0,00 

  Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 2 700,00 1 140,00 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až r. 139) 132 13 030,37 14 984,06 

  Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 137 13 030,37 14 984,06 

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150) 140 67,51 109,57 

  Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 67,51 109,57 

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172) 151 17 186,58 14 577,86 

B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 8 183,95 4 831,26 

  Iné záväzky  (379AÚ) 160 425,14 439,18 

  Zamestnanci (331) 163 4 783,08 4 934,13 

  Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) 165 3 020,89 3 534,40 

  Ostatné priame dane (342) 167 773,52 838,89 

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179) 173 4 000,00 10 000,00 

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174 4 000,00 10 000,00 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182) 180 201 399,10 233 072,38 

2. Výnosy budúcich období (384) 182 201 399,10 233 072,38 

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 183 0,00 0,00 

 
       Zdroj: Súvaha obce k 31.12.2018 – individuálna účtovná závierka 

 

Vybrané informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
 

 a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy)  
     - výška záväzkov v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31. decembru bežného účtovného obdobia sú 

vo výške 17 254,09 €  
     - výška záväzkov v lehote splatnosti k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia 

bol vo výške 14 687,43 €  
   
    b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) bežného účtovného obdobia   
   - záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka: 17 254,09 €  
   - záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane: 0 €  
   - záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov: 0 €  
     záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) bezprostredne predchádzajúceho 

účtovného obdobia   
    - záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka: 14 687,43 €  
    - záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane: 0 €  
    - záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov: 0 €  
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c) popis významných položiek záväzkov  
 
 

Záväzok  Hodnota záväzku  Hodnota záväzku  Opis  

                                                      

                                                        k 31.12.2018 v €  

 

k 31.12.2017 v €  

Zo sociálneho fondu  67,51  109,57  Dlhodobý záväzok  

Iné záväzky  425,14  439,18  Dlhodobý záväzok  

Dodávatelia  8 183,95  4 831,26  Krátkodobé záväzky  

Zamestnanci  4 783,08  4 934,13  Krátkodobé záväzky  

SP a ZP  3 020,89  3 534,40  Krátkodobé záväzky  

Ostatné priame dane  773,52  838,89  Krátkodobé záväzky  
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 8.2. Hospodársky výsledok za rok 2018 vývoj nákladov a výnosov 
 

Výkaz ziskov a strát – obec k 31.12.2018  
 

Číslo 
účtu,skupiny Náklady   2018 2017 

a b c 3 4 

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 38 618,52 35 229,53 

501 Spotreba materiálu 002 26 240,52 22 823,12 

502 Spotreba energie 003 12 378,00 12 406,41 

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 106 150,70 122 181,59 

511 Opravy a udržiavanie 007 31 719,19 50 891,43 

512 Cestovné 008 125,40 86,50 

513 Náklady na reprezentáciu 009 1 745,53 289,47 

518 Ostatné služby 010 72 560,58 70 914,19 

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 125 810,24 136 630,93 

521 Mzdové náklady 012 89 341,77 97 474,34 

524 Zákonné sociálne poistenie 013 31 254,71 34 039,14 

527 Zákonné sociálne náklady 015 5 213,76 5 117,45 

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 6 405,42 261,90 

538 Ostatné dane a poplatky 020 6 405,42 261,90 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až r. 028) 021 10 900,25 2 870,45 

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 3 560,00 0,00 

546 Odpis pohľadávky 026 9,76 906,22 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 7 330,49 1 883,38 

55 Odpisy,rezervy,oprav.položky a zúčtov.časov.rozlíšenia(r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 
039) 

029 195 373,82 225 564,87 

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 030 192 673,82 224 424,87 

  Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035) 031 2 700,00 1 140,00 

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 2 700,00 1 140,00 

  Rezervy a opravné položky z finančnej  činnosti (r. 037+ r. 038) 036 0,00 0,00 

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 902,27 1 067,30 

562 Úroky 042 180,57 356,67 

568 Ostatné finančné náklady 047 721,70 710,63 

57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 049 7 817,21 0,00 

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 7 817,21 0,00 

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 063) 054 278 594,68 245 412,09 

584 Náklady na transfery z rozpočtu obce do rozpočtových organiz. organizácií zriadených 
obcou  

058 264 275,93 231 612,09 

587 Náklady na ostatné transfery 061 14 318,75 13 800,00 

Účtové skupiny 50 - 58  
súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 + r.054) 

 
064 

 
770 573,11 

 
769 218,66 
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Číslo 
účtu,skup. 

Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia   2018 2017 

a b c 3 4 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 065 903,91 200,00 

602 Tržby z predaja služieb 067 903,91 200,00 

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073) (+/-) 069 0,00 0,00 

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 074 0,00 0,00 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082) 079 553 557,93 510 114,67 

632 Daňové výnosy samosprávy 081 521 875,17 480 445,12 

633 Výnosy z poplatkov 082 31 682,76 29 669,55 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089) 083 18 971,45 15 625,87 

642 Tržby z predaja materiálu 085 1 523,26 1 385,32 

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 80,00 15,00 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 17 368,19 13 447,65 

65 Zúčtovanie rezerv, opravných položiek a zúčto. časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r. 099) 090 1 140,00 1 000,00 

  Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095) 091 1 140,00 1 000,00 

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 1 140,00 1 000,00 

  Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej  činnosti (r. 097 + r. 098) 096 0,00 0,00 

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 176,19 179,99 

662 Úroky 102 176,19 179,99 

67 Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113) 109 441,70 4 349,35 

672 Náhrady škôd 110 441,70 4 332,85 

68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtov.a prísp.organiz.(r.115-
r.123) 

114 0,00 0,00 

69 Výnosy z transferov a rozpočt. príjmov v obciach celkom (r. 125 až r. 133) 124 122 858,58 83 391,75 

691 Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce  v rozpoč. organiz. zriadených obcou 125 0,00 0,00 

692 Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo  v rozpočtových organiz. zriadených obcou  126 0,00 0,00 

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej 
správy 

127 23 121,32 20 307,55 

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subj.verejnej správy 128 31 673,28 31 855,68 

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od  Európskej únie 129 9 423,62 16 651,27 

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 133 58 640,36 14 577,25 

Účtová trieda 6  
súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 +  r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r. 109 + r. 114 + r. 124) 

134 698 049,76 614 861,63 

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-) 135 -72 523,35 -154 357,03 

591 Splatná daň z príjmov 136 19,98 58,81 

Výsledok hospodárenia po zdanení  
r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-) 

, 
138 

 
-72 543,33 

 
-154 415,84 

 
Zdroj Výkaz ziskov a strát individuálna účtovná závierka – obec 2018 
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8.3. Konsolidovaná účtovná závierka 
 

 

         Obec Hrochoť je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným 

majetkom a s vlastnými príjmami. Obec pri výkone samosprávy zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje 

podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové a príspevkové organizácie, iné právnické osoby a zariadenia. 

         Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Obec Hrochoť bola zostavená v súlade so 

zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len ,,zákon o účtovníctve“) a v 

súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. 

MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej 

správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej 

správe v znení neskorších predpisov. Obec Hrochoť je povinná zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku, 

nakoľko mala v roku 2018 v zriaďovateľskej pôsobnosti rozpočtovú organizáciu Základnú školu 

s materskou školou Andreja Sládkoviča Hrochoť. 

 

       Konsolidovaná účtovná jednotka ZŠ s MŠ A. SLÁDKOVIČA zostavuje konsolidovanú účtovnú 

závierku. Táto konsolidovaná účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2018 bola zahrnutá do 

konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku Obec Hrochoť. 

 

Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená k nahliadnutiu na web stránke konsolidujúcej účtovnej 

jednotky Obce Hrochoť.  
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8.4 Hospodársky výsledok hospodárenia za rok 2018 - majetok a zdroje krytia  
 

Konsolidovaná súvaha k 31.12.2018 
 

Označenie STRANA AKTÍV 
Číslo 

 riadku 

2018 2017 

Netto Netto 

  SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 035 + r. 113 + r. 117 001 2 516 270,89 2 605 773,83 

A. Neobežný majetok r. 003 + r. 012 + r. 025 002 2 363 059,45 2 404 135,46 

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 011) 003 7 500,00 0,00 

7. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093) 010 7 500,00 0,00 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 013 až 024) 012 2 090 121,45 2 138 697,46 

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 013 714 050,75 714 050,75 

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 014 19 279,99 19 279,99 

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 016 868 432,74 896 504,48 

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - (082+092AÚ) 017 42 726,56 26 095,15 

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 018 113 480,89 143 622,37 

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 021 190,40 190,40 

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 022 2 532,43 2 785,75 

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094) 023 329 427,69 336 168,57 

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r.026 + r.027 + r.029 až 034) 025 265 438,00 265 438,00 

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ) 029 265 438,00 265 438,00 

B. Obežný majetok r. 036 + r. 042 + r. 050 + r. 063 + r. 088+ r. 101 + r. 107 035 151 555,15 198 397,02 

B.I. Zásoby súčet (r. 037 až 041) 036 4 130,99 4 680,32 

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 037 4 130,99 4 680,32 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 043 až r. 049) 042 0,00 0,00 

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 051 až 061) 050 282,74 67,80 

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 054 82,86 67,80 

5. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 055 199,88 0,00 

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 064 až 087) 063 24 129,69 18 652,40 

8. Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a a rozpočtových organizácií 
zriadených obcou  (318) - (391AÚ) 

071 22 404,08 16 817,37 

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) - 
(391AÚ) 

072 1 725,61 1 834,91 

B.V. Finančné účty súčet (r. 089 až 100) 088 123 011,73 174 996,50 

B.V.1. Pokladnica (211) 089 1 605,06 285,52 

2. Ceniny (213) 090 424,90 22,40 

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 091 120 981,77 174 688,58 

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 102 až r. 
106) 

101 0,00 0,00 

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 108 až r. 
112) 

107 0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 114 až r. 116) 113 1 656,29 3 241,35 

C.1. Náklady budúcich období (381) 114 1 656,29 3 241,35 

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 117 0,00 0,00 
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Zdroj: konsolidovaná účtovná závierka obce za rok 2018 
 
 
 
 

Ozn 
ačenie 

STRANA PASÍV 
Číslo 
riadku 

2018 2017 

  VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 119 + r. 130 + r. 185 + r. 188 118 2 516 270,89 2 605 773,83 

A. Vlastné imanie r. 120 + r. 123 + r. 126 + r. 129 119 2 233 738,48 2 286 152,84 

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00 

A.II. Fondy súčet (r. 124 + r. 125) 123 0,00 0,00 

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 127 až 128) 126 2 233 738,48 2 286 152,84 

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 127 2 286 152,84 2 424 699,29 

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r.120 + r. 123 + 
r.127 + r.129 + r. 130 + r. 185 + r. 188) 

128 -52 414,36 -138 546,45 

A.IV. Podiely iných učtovných jednotiek 129 0,00 0,00 

B. Záväzky súčet (r. 131 + r. 136 + r. 144 + r. 156 + r. 178) 130 81 133,31 86 548,61 

B.I. Rezervy súčet (r. 132 až 135) 131 3 100,00 1 540,00 

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 132 0,00 0,00 

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 134 400,00 0,00 

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 135 2 700,00 1 540,00 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 137 až r. 143) 136 13 030,37 14 984,06 

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu 
zriaďovateľa (351)  

137 0,00 0,00 

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 141 13 030,37 14 984,06 

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 142 0,00 0,00 

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania 
(359) 

143 0,00 0,00 

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 145 až 153 + r. 155) 144 1 087,58 2 388,84 

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 145 0,00 0,00 

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 148 961,13 1 949,66 

9. Iné záväzky  (379AÚ) 153 126,45 439,18 

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 157 až 177) 156 59 915,36 57 635,71 

B.IV.1. Dodávatelia (321) 157 11 719,57 5 490,27 

9. Iné záväzky  (379AÚ) 165 425,14 56,81 

12. Zamestnanci (331) 168 26 105,83 26 768,15 

14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) 170 17 834,77 19 974,93 

16. Ostatné priame dane (342) 172 3 830,05 5 345,55 

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 179 až 184) 178 4 000,00 10 000,00 

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 179 4 000,00 10 000,00 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 186 + r. 187) 185 201 399,10 233 072,38 

2. Výnosy budúcich období (384) 187 201 399,10 233 072,38 

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 188 0,00 0,00 

 
Zdroj : konsolidovaná účtovná závierka obce za rok 2018 
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8.5. Majetkové ukazovatele       
 
Majetkové ukazovatele 

  Majetkové ukazovatele   

Ukazovateľ pre majetkovú bonitu 
Merná 
jednotka Rok 2018 Rok 2017 Index 2018/2017 

Majetková sila obce hrubá  € 1705,95 1761,84 0,97 

Majetková sila obce čistá  € 1664,59 1721,26 0,96 

Rozvojový koeficient  % 0.05 0,03 -0,02 
Zdroj: vlastné spracovanie, závierka obce Hrochoť za roky 2017 a 2018 

 
 
 

        Majetok obce vytvára základy pre to, aby obec ako samospráva mohla vykonávať všetky svoje úlohy, 

funkcie a kompetencie, či už originálne alebo prenesené zo štátnej správy. Majetok je následne využívaný 

na výkon samosprávy, verejné účely, prípadne na podnikateľskú činnosť. Pohľadom cez pomerové 

majetkové ukazovatele môžeme zhodnotiť majetkovú pozíciu obce. Hrubá majetková sila je pomerom 

celkovej hodnoty majetku obce a počtu obyvateľov. Tá medziročne poklesla o 0,97% na úroveň 1 705,95 € 

hodnoty majetku obce na jedného obyvateľa. Po odpočítaní záväzkov od majetku obce a daním do pomeru 

s počtom obyvateľov dostaneme ukazovateľ čistej majetkovej sily obce, ktorý dosiahol úroveň 1 664,59 € 

na obyvateľa. Medziročný pokles hodnoty týchto dvoch ukazovateľov hovorí o poklese rozvojového 

potenciálu obce. Obec Hrochoť investuje každý rok svoje prostriedky do rôznych projektov s cieľom 

podporovať a zabezpečovať rozvoj obce.  

        Rozvojový koeficient dáva do pomeru kapitálové výdavky a celkovú hodnotu majetku obce. V roku 

2018 dosiahol úroveň 0,07% a oproti predchádzajúcemu roku je to nárast, najmä z dôvodu vyšších 

kapitálových výdavkov, ktoré boli v roku 2018 v porovnaní s rokom 2017 vyššie o 4 996,80 €. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

41 

41 

 

8.6. Hospodársky výsledok hospodárenia za rok 2018 – vývoj nákladov a výnosov 
 
Konsolidovaný výkaz ziskov a strát 
 

Číslo účtu 
alebo 

skupiny 
Náklady 

Číslo 
riadku 

2018 
2017 

Spolu 

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 116 835,74 102 526,67 

501 Spotreba materiálu 002 80 333,94 71 817,91 

502 Spotreba energie 003 36 501,80 30 708,76 

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 131 208,80 158 568,28 

511 Opravy a udržiavanie 007 38 701,94 60 174,88 

512 Cestovné 008 1 949,36 1 850,36 

513 Náklady na reprezentáciu 009 1 745,53 289,47 

518 Ostatné služby 010 88 811,97 96 253,57 

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 602 538,75 570 109,11 

521 Mzdové náklady 012 432 926,04 410 567,75 

524 Zákonné sociálne poistenie 013 149 522,16 141 269,06 

525 Ostatné sociálne poistenie 014 4 485,28 3 947,11 

527 Zákonné sociálne náklady 015 15 605,27 14 325,19 

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 6 405,42 261,90 

538 Ostatné dane a poplatky 020 6 405,42 261,90 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až r. 028) 021 11 339,74 2 870,45 

541 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 022 0,00 80,85 

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 3 560,00 0,00 

546 Odpis pohľadávky 026 9,76 906,22 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 7 769,98 1 883,38 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej  a fin. činnosti a zúčt. Časov.rozlíšenia   
(r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039) 

029 249 515,72 282 075,71 

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 030 246 815,72 280 535,71 

  Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035) 031 2 700,00 1 540,00 

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 2 700,00 1 540,00 

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 049) 040 2 367,78 2 860,10 

562 Úroky 042 180,57 356,67 

568 Ostatné finančné náklady 047 2 187,21 2 503,43 

57 Mimoriadne náklady (r. 051 až r. 054) 050 7 817,21 0,00 

572 Škody 051 0,00 0,00 

574 Tvorba rezerv 052 0,00 0,00 

578 Ostatné mimoriadne náklady 053 7 817,21 0,00 

579 Tvorba opravných položiek 054 0,00 0,00 

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 056 až r. 064) 055 14 318,75 13 800,00 

587 Náklady na ostatné transfery 062 14 318,75 13 800,00 

Účtové skupiny 50 - 58 celkom  súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.050 + r.055) 065 1 142 347,91 1 133 072,22 

 
Zdroj : Konsolidovaná závierka obce za rok 2018 
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Číslo 
účtu 
alebo 

skupiny 

Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia 
Číslo 
riadku 

2018 

2017 
Spolu 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 067 až r. 069) 066 46 235,81 33 683,39 

602 Tržby z predaja služieb 068 46 235,81 33 683,39 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 081 až r. 083) 080 553 557,93 510 114,67 

632 Daňové výnosy samosprávy 082 521 875,17 480 445,12 

633 Výnosy z poplatkov 083 31 682,76 29 669,55 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 085 až r. 090) 084 21 661,69 18 715,89 

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 085 0,00 777,90 

642 Tržby z predaja materiálu 086 1 523,26 1 385,32 

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 088 80,00 15,00 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 090 20 058,43 16 537,67 

65 Zúčt. rezerv a opravných polož.z prev.a finančnej činnosti a zúčt. časov.rozlí. (r. 092 + r. 097 
+ r. 100) 

091 1 540,00 1 400,00 

  Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 093 až r. 096) 092 1 540,00 1 400,00 

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 094 1 540,00 1 400,00 

66 Finančné výnosy (r. 102 až r. 110) 101 176,19 179,99 

662 Úroky 103 176,19 179,99 

67 Mimoriadne výnosy (r. 112 až r. 115) 111 441,70 4 349,35 

672 Náhrady škôd 112 441,70 4 332,85 

678 Ostatné mimoriadne výnosy 114 0,00 16,50 

69 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach a v rozpočtových a príspevkových 
organizáciách zriadených obcou(r. 127 až r. 135) 

126 466 340,21 426 141,29 

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej 
správy 

129 425 243,31 377 634,34 

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej 
správy 

130 31 673,28 31 855,68 

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od  Európskej únie 131 9 423,62 16 651,27 

Účtová trieda 6 celkom  súčet  (r. 066 + r. 070 + r. 075 +  r. 080 + r. 084 + r. 091 + r. 101 + r. 111 + r. 116 
+ r. 126) 

136 1 089 953,53 994 584,58 

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 136 mínus r. 065) (+/-) 137 -52 394,38 -138 487,64 

591 Splatná daň z príjmov 138 19,98 58,81 

Výsledok hospodárenia po zdanení r. 137 mínus (r. 138, r. 139) (+/-) 140 -52 414,36 -138 546,45 

 
Zdroj : Konsolidovaná závierka obce za rok 2018 

 
 

 
      Účtovný výsledok hospodárenia konsolidovaného celku ( obec + RO ) po zdanení 

k 31.12.2018 bola strata vo výške – 52 414,36 €. 
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   8.7. Zadlženosť obce 
 
 
             Cudzie zdroje financovania na jednej strane zvyšujú zadlženosť samosprávy, no na druhej strane 

môžu byť zdrojom pre rast finančnej sebestačnosti a miery samofinancovania v budúcnosti. Prioritným 

účelom ich použitia sú investičné zámery samosprávy, zároveň však umožňujú riešiť obnovu zastaraného 

technického stavu majetku, či rozsiahlejšiu údržbu a rekonštrukcie v rôznych oblastiach. Zrealizovanie 

uskutočnených zámerov však následne môže byť zdrojom rastu vlastných príjmov obce. 

             V súlade s § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v 

znení neskorších predpisov môže obec prijať návratné zdroje financovania, len ak celková suma dlhu 

neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a suma ročných 

splátok návratných zdrojov financovania neprekročí 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka, znížených o prostriedky poskytnuté obci v príslušnom rozpočtovom roku obci z 

rozpočtu iného subjektu verejnej správy a, prostriedky poskytnuté z Európskej únie.   

 

 

Prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  
 

Poskytovateľ  
návratnej 
výpomoci  

Druh prijatej 
návratnej 
výpomoci  
 

Účel  
použitia  

Dátum splatnosti  Výška prijatej 
návratnej 
výpomoci  
k 31.12.2018  

Výška prijatej 
návratnej 
výpomoci  
k 31.12.2017  

Prima banka 
Slovensko, a. s.  

dlhodobá  Zateplenie budovy 
OÚ  

26.08.2019  4 000 €  10 000 €  

 

 

    
         Splátky istiny úveru v oblasti finančných operácií boli uskutočnené na základe  stanovených 

mesačných splátok v Prima banke Slovensko a. s.  

         Zostatok istiny úveru č. 07/012/12 zo dňa 22.10.2012 ktorý bol prijatý vo výške 40 000,00 EUR na 

zateplenie budovy obecného úradu, je k 31.12.2018 4 000,00 €. Mesačné splátky úveru sú 500,00 €.  

Amortizácia úveru je stanovená ku dňu 26.08.2019.  

 

      
         

 

 

. 
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9.  OSTATNÉ DOLEŽITÉ INFORMÁCIE 

 

9.1. Prijaté granty a transfery 
 
       Finančné vysporiadanie : 

a/  zriadeným a založeným právnickým osobám 
b/  štátnemu rozpočtu 
c/  rozpočtu VUC 
d/  štátnym fondom 
 
 

Poskytovateľ 

Bežné, 
kapitálové Účelové určenie Poskytnuté 

Skutočne 
použité Rozdiel 

  bežné Granty a transfery       

MV SR  bežné ZŠ s MŠ/prenesené kompetencie 368 893,37 357 957,00 - 10 936,,37 

ÚPSVR  bežné Hmotná núdza/strava 1 753,80 1 753,80 0 

ÚPSVR  bežné HN -plnenie šk. povinnosti pre deti ohr.  soc. vylúčením 1 849,40 1 849,40 0 

MV SR  bežné Dopravné/KŠÚ 1 564,00 1 406,00 -158,00 

MV SR  bežné Vzdelávacie poukazy 4 211,00 2 321,00 - 1 890,00 

ÚPSVR  bežné Hmotná núdza/školské potreby 46,00 46,00 0 

MV SR  bežné Refundácia CO/CO 66,22 66,22 0 

MDSR  bežné Ministerstvo dopravy SR- dotácia územný plán obce 5 760,00 5 760,00 0 

MVSR  bežné Ministerstvo vnútra SR- dotácia na voľby  1 696,51 1 696,51 0 

ÚVSR  bežné Úrad vlády SR – dotácia na viacúčelové ihrisko  10 000,00 10 000,00 0 

MV SR  bežné Matričná činnosť 780,99 780,99 0 

MV SR  bežné Register obyvateľov, register adries 526,36 526,36 0 

MV SR  bežné Asistent učiteľa 10 080,00 10 034,00 -46,00 

MPSVR  bežné ESF udržanie zamestnanosti 9 423,62 9 423,62 0 

ÚPSVR  bežné Pohrebné 79,67 79,67 0 

 BBSK  bežné Z rozpočtu BBSK- Prof. Križo jubileum 1 500,00 1 500,00 0 

 KC  bežné Od ostatných subjektov verejnej správy DHZ 3 000,00 3 000,00 0 

 DPO  bežné Od ostatných subjektov verejnej správy 2 450,00 2 450,00 0 

 MV SR  bežné Príspevok na vzdelávanie detí MŠ 1 982,00 1 982,00 0 

 MSSR bežné Metodicko-pedagogické centrum    

  *3 Granty a transfery 425 662,94 412 632,57 - 13 030,37 

 

Zdroj : Účtovná závierka k 31.12.2018 

 

Poskytnuté transfery pre školu a školské zariadenia obsahujú aj zostatky z roku 2017 použité v roku 2018.    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

45 

45 

 

   

9.2  Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým a fyzickým osobám podľa paragrafu 7 
       odsek 4 zákona č.583/2004 
 

 

Druh Organizácia Poskytnuté Skutočne použité Rozdiel 

BV Športový klub Hrochoť 10 500,00 10 500,00 0 

BV Klub dôchodcov Hrochoťan  300,00 300,00 0 

BV Folklórna skupina Hrochoťan 1 650.00 1 650.00 0 

BV Evanjelický cirkevný zbor Hrochoť 300,00  300,00 0 

BV Dobrovoľný hasičský zbor Hrochoť  1 000,00 1 000.00 0 

 BV DFS Hučava 350,00 350,00 0 

 BV RZ pri ZŠ Moskovská, Banská Bystrica - CVČ 93,75 93,75 0 

 BV Slovenské misijné hnutie Banská Bystrica - CVČ 62,50 62,50 0 

 BV Mgr. Mária Demočová, Zvolen - CVČ 62,50 62,50 0 

     Poskytnuté dotácie celkom 14 318,75 14 318,75 0 

 

Zdroj : Účtovná závierka k 31.12.2018 
 

 

10. VÝZNAMNÉ INVESTIČNÉ AKCIE 

 

     Najvýznamnejšie investičné akcie v roku 2018 : 

-   rekonštrukcia zdravotného strediska 

    -    výstavba novej lekárne 

    -    vypracovanie zmien a doplnkov č.1 k územnému plánu obce 

    -    výmena umelého trávnika na multifunkčnom ihrisku 

    -    stavebné práce na obnove sociálnych zariadení a pokládka vodovodného potrubia pri dome smútku 

    -    modernizácia parku pri kultúrnom dome 

            

     11. PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ ČINNOSTI 

 

      Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch : 

- modernizácia a rekonštrukcia zdravotného strediska ( modernizácia vnútorných priestorov 

ambulancií) 

- vybudovanie oddychových zón 

- príprava podkladov na vybudovanie parkovacej plochy pri cintoríne 

- rekonštrukcia strechy kultúrneho domu a vnútorných priestorov 

- príprava projektov v rámci európskych fondov 

- rekonštrukcia materskej školy 

- rekonštrukcie miestnych komunikácií 
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- prípravné práce ohľadom pozemkových úprav v katastri obce ( komasácia)  

     

12. UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA 

       Obec nezaznamenala žiadne udalosti  osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

 

13. VÝZNAMNÉ RIZIKÁ A NEISTOTY, KTORÝM JE ÚČTOVNÁ JEDNOTKA   VYSTAVENÁ 

       Obec neeviduje žiadne riziká a neistoty. 

 

14. ZÁVER  

 

         Účtovná jednotka, ktorou je  obec, ktorá musí mať účtovnú závierku overenú audítorom podľa § 19 

alebo § 22a, je povinná vyhotovovať výročnú správu, ktorej súlad s účtovnou závierkou zostavenou za to 

isté účtovné obdobie musí byť overený audítorom. Výročná správa a konsolidovaná výročná správa 

obsahuje účtovnú závierku za účtovné obdobie, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa, správu audítora k 

tejto účtovnej závierke a informácie najmä o  obci, geografických údajoch, demografických údajoch, histórii, 

pamiatkach a symboloch obce, plnení úloh obce v oblasti výchovy a vzdelávania, sociálneho 

zabezpečenia, zdravotníctva, kultúry a hospodárstva. Ak má účtovná jednotka zostavujúca konsolidovanú 

účtovnú závierku  povinnosť zostaviť aj individuálnu výročnú správu, môže údaje z individuálnej výročnej 

správy uviesť v konsolidovanej výročnej správe a individuálnu výročnú správu nemusí zostaviť ako 

samostatný dokument.  

         Výročná správa musí byť uložená v registri RIS SAM najneskôr do 31.12.2019. 

 

 

                                                                                                                  Bc. Marian Mazúch 

                                                                                                                  starosta obce 

 

 

 

 

 

 

Hrochoť  19.09.2019 

Vypracoval: Ing. Marta Šágiová                                                                                   

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/431/20170101#paragraf-19
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/431/20170101#paragraf-22a

